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İNCELEMELER

SUÇLULARIN İSLAHI SİYASETİ ÜZERİNE DÜŞÜNCELER

Yazan : Dr. Jur, Mustafa T. YÜCEL

GİRİŞ

. Cezaevi müesseselerinde bulunan suçluların karşılanmamış birçok 
ihtiyaçları ve çözümlenmemiş ihtilâfları vardır. Bu cemiyetteki suçlu ha
reken empulsif olabileceği gibi, suçlu kültürünün etkilemesi neticeside 
lezahüir edebilir. Suçlular, infaz personeline karşı, hareket ve hiss.yatla- 
nnın sebebini bilmeksizin, kindar ve tecavüzkâr olabilirler. Suçlular, ki- 
.şise! i lişkilerdeki alış - veriş felsefesinin gereği hakkında çok az bir kav

ram sıalıibi olup; genellikle, tatminkfir olmayı talik etmek veya gelecek 
için g^erçekçi plânlar hazırlamak konusunda çok az bir yetiye sahiptir
ler. Biununla beraber, suçluların kişisel yapıtlarındaki olumlu vasıfla
rın uygun metodlar vasıtasıyla, örneğin, islâh cemiyeti ile, sosyalleşme 
yolunda kanalizc edilmesi mümkün görülmektedir.

İslah cemiyeti, sosyal bir tedavi metodu olup; personel ve suçlu
lar, bıu me-cd çerçevesinde, grup yaşantısının her tecrübesini islâh yo
lunda değerlendirmek üzene şuurlu bir çaba harcarlar. Bu porğram, in
faz m üeseselerinde personelle suçlu arasında belirli olarak yer alan mu- 
habenc boşluğunu kapatmakla kalmayıp; suçlu kişinin etkisinden ya- 
j’ariammak suretiyle, suçluların kendi bilincine varması ve daha sorum
lu biır hareket tarzı benimsemesine yardımcı olabilmektedir. Birlikte 
ynşivalh ve çalışan suçlular tahliye sonrası hareketlerini değiştirmek ve 
geliştürmek gayesi ile personelle birlikte periyodik grup toplantıları yap
maktadırlar. Suçlular, personel rehberliği çerçevesinde, açık muhabe
re kaaıallarınm, yüz yüze gelmenin ve diğer iyileştirme (islâh) metod- 
larınm kullanılması; öğrenim, test etmek ve diğerleriyle ilişki kurmak 
yönünden yeni yolların tesisi ile, hareketerini arzu edilen intibak sevi
yesine ulaştırabilirler.

Bu yöntem, kişisel ilişkilerdeki zorluk ve problemlerin, onların çö
zümüne yönetilmiş temelleri havi bir çevrede halledilebileceği fikrine 
ılayarnmaktadır.

Bu metod çerçevesinde, suçluların günlük tecrübeleri, insan ilişki
lerindeki problemleri daha iyi anlaması bakımından, grup tartışmasının
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konusunu teşkil etmektedir. Personel rehberliğinde, insanın kendisi 
ve başkasını değerlendirmesi islâha matuf olabilir. İnsanın, >îptığı ha
reketin cemiye: üyeleri üzerindeki etkisi ile karşı karşıya gelnesi neti
cesinde anti-sosyal tema^âillerin azaltılması sağlanabilir.

infaz personeli, hiç şüphesiz, fonksiyonları itibariyle ayrk olmak
la beraber, herbiri diğerinin gaye ve metodları hakkında bilgi ;ahibi ola
rak, karşılıklı destek görevini ifa etmelidir. Bununla beraber 
personelin, gördüğü hizmet bakımından rekabet halinde oldullan, ken
di fonksiyonlarının öncelik arz ettiği ve suçlu zamanının kendsine tah
sisi konusunda egoizm ve iddia sahibi oldukları belirmektedir Personel 
arasındaki işbirliği noksanlığı bir talihsizlik olarak belirmeke ve ba- 
zende yıkıcı bir nitelik kazanmaktadır. Suçlular, tabiatiyle. personel 
arasındaki bu çatışmadan menfaatler temini yolunda yararlarmaya yö
nelebilirler.

Herşeyden önce, infaz personeli arasında yakın ve manalı bir işbir 
İiğinin tesisi gerekli olup; islâh cemiyeti tesisi gayelerinden bride mü- 
essesede yer alan farklı kuvvetler arasında bütünlük sağlamıktır.

Müassesıe Suçluyu Nasıl Etkiler?

Yukarda belirtilen çatışmayı anlamak için infaz müessesisini suç 
lu açısından değerlendirmek gerekmektedir. Cezalandırmak çin değil 
ve fakat ceza olarak müesseseye gönderilmesi gerekli olan suçunun dü. 
çar olduğu bir çok m.ahrumiyetler söz konusudur ; suçlu derbe:tçe hare
ket etmek, istediğini, istediği zaman ve yerde yemek; veya saun almak 
serbestisine sahip değildir; nerede yatabileceği konusunda çvk az bir 
serbestisi vardır; kendisi, genellikle, ufak neviden hareketleri, 'brneğin 
elektriği istediği zaman söndürmek gibi, yapmağa muktedir değildir. 
Bunlar gibi diğer kararlarda suçlular için başkası tarafından ammakta- 
dır.

Suçlulara temin edİien hizmetler asgarî bir nitelikte olup; tnder ola
rak şahsileştirilmiştir. Verilen yemekler nispeten iyi olmakla btraber ca
zip olmıyan bir şekilde servis edilmekte veya yemekhane oUuvça kala
balık ve gürültülü olmaktadır.

Müessesede görülen diğer bir mahrumiyette, heteroseksud ilişkile
re yer verilmemesinden doğmaktadır. Müessesede kadın personele yer 
verilmemesi neticesi suçlu ancak ziyaretten ziyarete bir kadın görebilme



Dr. JUR,. MUSTAFA T. YÜCEL 419

Tmkânma sahip olabilirse de, açık veya yan açık müesseseler müstesna, 
diğerlerinde karşı karşıya gelerek el sıkışmak bile kabil olmadığından, 
kadmi-a uzun süre temastan yoksun kalmanın devamlılık arz eden psi
kolojik etkileri olabilir.

İs.lâh cemiyeti çerçevesinde ön görülen grup toplantılarında, suçlu
ların bu mahrumiyetlerini dile getirmesi sağlanacak; suçlu, cemiyetteki di
ğer arkadaşlarını ve personeli kendi günlük hayatındaki hayal sükûtle- 
rini hal yolunda yardımcı olarak bulabilecektir.

Saıçlularin Müesseseye İntibakı

Kendilerini kaybolmuş veya ümitsizlik içerisinde hisseden suçlular 
j'iiüess>ese yaşantısına farklı şekillerde intibak ederler. Suçluluk hissi duy
duklarında, bu hissi izale etmek yolunda sorumluluğu başkasına 3nikle- 
rneğe teşebbüs ederler. «Onlar bana bunu yaptılar; bende bu hayattan 
kendıım için ne temin edebilirsem o kârdır», diyerek kendi durum ve ha- 
leketmi haklı göstermeğe çalışırlar. Böylece, intibak yolundaki birinci 
metodl projeksiyon ameliyesi olarak belirmektedir.

Suçlu ikinci bir metodlada, kendisini red edenleri red ederek inti
bak etmeğe çaba gösterebilir. Cemiyet onu cezaevine göndermekle ser
best dlunyadan uzaklaştırmış olup; bu durum karşısında, cemiyeti tem- 
;;il eden Personeli inkâr yolu seçilir. Bu vetire, kendisinin kişisel imajı
nı niuhafaz,a etmek yolunda kullanabileceği yegane tercih vasıtası olarak 
belirelbilir.

Red Suretiyle intibak vetiresi, bazı yazarlar tarafından, isyan olarak 
' asıfl^ndinh-nış, kişide, Sehrag tarafından, asosyal olarak tanımlanmış-

Red p»-ire'iyle intibak eden kişi, nizamlara uyarlığı kabullenmiyen 
ve kendisine sunulan prağramı reddeden kişidir. Kendisinin bu tutumu 
ıccritc kapatılmasına sebep olmaktadır.

Red suretiyle intibakın diğer varyasyonuda anti - sosyal veya erkek 
adam olarak isimlendirilmektedir. Bu şahıs kendisini, suçlu kültürü ile 
tammlamaikta ve suçlu normatif sistemini benimsemektedir. Bu tipteki 
suçlular, personele itiraad etmez; kendi başına yaşar ve sadece durumu 
idare için nizama uyarlık gösterir; kendisinin aslî gayesi ceza süresini en 
az rahatsızlık v^erebilecek bir şekilde geçirmektedir. Müessesede yer alan 
bir haiıdise karşısında suçlular yanında yer alır ve fakat hâdiseye iştirak et
mekten çekinir.
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Üçüncü nevii intibakda, «durumdan çekilme» diye adlandınlaâlir. 
?\lüesseseleşmiş bir suçlu kendisini müessesenin rahat hayatına koyıve- 
rerek, konforlu bir ev hayatmda kendisini bulur; kendisi müesseseyt da
yalı olduğundan islâh - serbest hayatta fonksiyon görebilmesi içir ha
zırlatılması - zorlu olmakla beraber imkânsızda değildir.

Dördüncü intibak neviide pro - sosyallik olup; suçlu, personel prü- 
şünü benimsemekte, personelin beklediği hususları yerine getirmkte- 
dir. İntibakı iyidir. Personelle kendisini tanımlar ve mevcut proğrarlar- 
dan yararlık sağlamağa çalışır.

Beşinci intibak nevii ise, pseudo - sosyal veya istismarcı suçluun 
durumudur. Bu kişi, müessese nizamına uyar gibi gözükürsede, intfakı 
gerçekte suni bir şekil arz eder; kendisinin }âlzeydeki görüşü altındaigo- 
istik arzuları yatar olup, gelişmesi için müessese porğramlarma ilai 
duymaz.

Yukarda kısa olarak verilen intibak neviilerinden sonra belirtûne- 
si gerekli olan bir husus, hükümlülerin intibakı, personel ve müesseede- 
ki programlardan ziyade arkadaşları tarafından etkilendiğidir. Hülim- 
lü islâh proğramlarında bulunduğu sürenin fazlacasmı hükümller- 
le geçirmekte olup; hükümlüler arasında ise nega.if değerler söz 
konusu olmaktadır. Bu cümleden olarak, hükümlülerin, değeısis- 
,emi ve hareket standartlarını müeesseseye empoze ettikleri blir- 
tilebilir. Hiç şüphesiz, bu durum hükümlülerin islâhı için çok cidd bir 
engel teşkil etmektedir. Bu etkiyi azaltmak ve hükümlüleri olumlu/ol
da etkilemek bakımından, Skyes tarafından, cezaevine suçlu gruun 
yanında suçlu olmıyan grubunda getirilerek birlikte yaşantı sürmîeri 
teklif edilmiştir

İnfaz Müessesesindeki Program Gelişmesinin Kategorileri
Islâh cemiyeti olarak idare edilen müessese ile diğer kavramları çul

lanan müesseseler arasında belirli bir fark vardır. Müesseseler, proğıım- 
lanna göre aşağıdaki şekilde seviyelendirilebilir :

— Mulıafai:a oryantasyonlu müessıeseler : bu müesseselerde disalin 
ve kontrole önem verilmekte; müessesede suçlu hareketlere yer vril- 
memesi ana amacı teşkil etmektedir. Hükümlü ve personel arasınaki 
ayrılık ve sosyal mesafe maksimum derecede olup; çok az bir muhbe- 
re mevcuttur.

— Eğitim oryantasyonlu müesseseler : bü müesseselerde akadmik
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ve sanat eğitimine yer verilmekte; hükümlülerin atölyelerde çalışması 
suretiyle disiplinli bir çalışma itiyadı kazanmasına önem verilmektedir.

— Tedavi ortantasyonlu müesseseler : bu müesseselerde kişisel te
davi ön görülmekte ve müessesedöki ilişkiler, hükümlü ile psikiyatrisi 
veya tedavi uzmanı ötesine gitmemektedir.

— Islâh cemiyeti : bu son gruptaki müesseseler ise tüm müesseseyi 
bir İslah cemiyeti olarak ele almakta ve tüm faaliyetlerin aynı gayelere 
yöneltilmesi ve grup dinamizminden yararlanılması ön görülmektedir.

Aşağıda daha ayrıntılı olarak bu nevi i müesseselerdeki ve t reden 
söz edilecek ve yazar tarafından yerinde müşahede edilen De - Corridor 
cezaevine değinilecektir.

Müessasedeki İnsan İlişkilerinin Normalleştirilmesi

Cezaevi müessesclerinde, genel olarak, cezasını çeken suçlularla ce
zayı infaz eden personel olmak üzere iki grup insan bulunmaktadır.

Personeli teşkil edPn grup, alt gruplara ayrılmış, cezaevi müdürü, 
İdarî personel, gardiyanlar ve diğer personel olmak üzere yer almıştır. 
İnfaz personeli, farklı sebeplerle olmakla beraber, cezaevinde çalışmayı 
rizaî olarak seçmiş kişilerdir. Suçlu grubu ise, arzulan hilâfına cezaevi
ne gönderilmişlerdir.

Suçlularda, kendi aralarında, gayrî resmî olmakla beraber, iyerar- 
şik bir düzen tesis etmişlerdir. Suçlu grubunun üyeleri sadece hayatları
nın muayyen bir süresini cezaevinde geçirmeleri bakımından eşit du
rumdadırlar.

Her iki grup arasında, cemiyet tarafından vaz edilmiş nizamlarla 
sınırlandırılmış olmaları bakımından esaslı bir uyumluluk mevcuttur.

Cezaevi durumunun karakteristikleri olarak hapis cezasının cebrî 
tabiatı ve suçlunun otoriteye tabiiyeti göz önüne alındığında bu duru
ma, suçluların ferdî veya grup halinde reaksiyon göstermesini bekliyebi- 
liriz. Ferdi reaksiyonlara, intibak nedeniyle, değinildiğinden burada kı
saca grup reaksiyonları üzerinde durulucaktır. Grup reaksiyonları, grup 
üyelerinin kendilerini zorlu bir durum içerisinde bulduklarında, arala
rında mevcut anlayışın teyidi şeklinde belirmektedir. Keurşı grubu mü- 
şah.cdetlerinde, genelleşmeler önemli bir rol oynamakta; bizler ve on
ların dünyası inşa rdilmeüte; rol kutuplaşmaları belirmekte ve muhabere 
imkânları ortadan kalkmaktadır.

0|U'
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Sıhhatli bir cezaevi siyasetinin gayeleri şunlar olmalıdır :

a. Kişisel veya grup reaksiyonlarının baskı altında tutulmasındai 
çekinilerek, bu reaksiyonların açıklığa kavuşmasına imkân vc 
l ilmeli ve bunlarla olumlu şekilde meşgul olunmalı;

b. Suçlu ve personelin rol durumlarına müsamaha gösterilmeli vı
bir gayeye hizmet ettiğinde bu durumun her gruba açıklanması 
her iki grubun kendilerini ayrı olarak görmelerinin tehlikeli o> 
duğunun belirnimesi ve böylece her grubun diğeri hakkında pe 
şin hükümlü olması önlenerek, rol kutuplaşmalarına mani olur- 
malı; ve !

c. Durum gerektirdiğinde, zorlu tedbirlerin neden uygulandığı açık 
lanmalıdır-

Bu durumlar aşağıdaki şekilde gerçekleştirilebilir ;

1, Her iki grubun üyeleri arasında muhabere tesisine imkân ve 
recek fırsatlar yaratılmalı;

2. Gerçek temasın sağlanabileceği durumlar yaratılmalı; şekilcilil 
ve piomkol üzerinde pek İsrar edilmemeli;

3. Cezaevi personelinin fikri lutumu şekillenmeli; peşin fikirleri 
aıüşchacc metcdları ve kişilikleri, kendileriyle münakaşa edil 
meii; gördükleri işlerin gerektirdiği bilgi ile donatılmalı ve yap 
tıkları işin tabiatı hakkında görüş sahibi olmaları sağlanmalı

4. Her iki grubun, münasebetteki yerlerini kabul edebilmesine ça 
lışılmalı;

5. Her iki grubun hürriyetten mahrumiyet halinin manalı bir şe} 
olabUeceğini düşünebilmeleri için hazırlıklı hale getirilmeleri 
iiıana ve muhtevası olan bir proğram hazırlatılmalı r e bunur 
icrası içinde gerekli imkânlara yer verilmeli; ve ceza süresinir 
manalı oîmai mın gerekliliği hususu her iki grubunda amacı oldu 
ğu hükümlülere açıklanmalıdır.

Dc CciTİdor "v^üessesesi

Hollanda'nın modern islâh ve eğitim kampı olan De Corridor mü- 
essesesinde kısa süreli hürrİ3'^eti bağlayıcı cezaya hükümlü 17-23 yaş 
larındaki genç suçullarm islâhları yolunda müessese im.kânlan çerçeve 
sinde yukarda belirdlen koşullara uyarlık sağlanmıştır. Bu gerçekleş
tirme aşağıdaki şekilde olmaktadır.
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— Gayelerini müesesesede bulunan nüfusun ihtiyaçlarını intibak 
ettirerek inkişaf ettirmiş;

— Kısa sürelimahkûmiyet hali nazara alınmış (minimum 4 halta, 
maksimum 3 ay);

— Tespit edilen gayelerin ne derece gerçekleştiğini tespit yolunda 
Leyden Üniversitesi tarafından araştırma projesinin uygulanma
sına geçilmiş;

— De Corridor'daki personel özel olarak seçilmiş ve eğitilmiş;

— Müessese binası özel olarak inşa edilmiş ve yeterli imkânlarla 
donatılmış; ve

— De Coriidor’un gayelerine uykun faaliyetler sağlanmıştır.

De Corridor’daki insan münaebetlerinin normalleştirilmesi yolunda
ki temayül aşağıdaki şekilde takip edilmektedir :

.-i. ÎL'rsoncI \c hükümlüler arasındaki muhabere.

tlükümlüler on kişilik gruplar halinde ayrı kesimlerde kalmakta 
\'C her kesimin devamlılık arz eden grup liderleri bulunmaktadır. Tim- 
delü grup liderlerinden biri devamlı olarak grupla beraberdir. Grup li 
derleri kampın tüm faaliyetlerine (çalışma, spor, eğitim, grup tartışma
ları, boş zamanları değerlendirme iştirak edebilecek yetenekte 
o'up; bunun neticesi, hükümlüler, grup liderlerini muhtelif du- 
lumiarda görebilmektedirler. Grup liderleriyle gençler arasındaki iHş- 
i 'tej’ şekilcilik .en uzaktır. Durumun müsaadesi nispetinde, grup lideri 
g nbun üstünde olmak yerine grubun üyesi olarak yer aîm.aktadır.

Genel olacak. De - ccn idor'daki grup liderleri genç ve sportif kişi
lerdir; grup üyeleri, liderlerle kolaylıkla münasebet tesis edebilmekte 
ı-H'o: grup liderleri, tanınabilir; kendileride her zaman görülebilmek
tedir.

Grup liderleri tamamen yetişmiş olarak müesseseye gelmediklerin
den hizmet - içi eğitimine tâbi tutulmaktadırlar (yeni bir müessese açTl- 
cuğındu personelin, hükümlülere nasıl muamele edeceği konusundaki 
'.ccrübesi/.i ği cir mahzur olmak yerine bir avantaj olarak telâkki edil- 
trıclidir).

.Grup iidçri tarafından yöne.ilen grup tartışmaları her gün yer al- 
Viiaktadır. Tartışmaların konusu, daima, hükümlülerin o gün içerisin
de birbirkriyle olan ilişkilerinden ibaret bulunmaktadır; grup, iyi bir
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fonksiyon gördümü? grup üyeleri tespit edilen hususlara uydumu? Ka
rarlar alındığında grup üyelerinin bu kararlarda oynadığı rol nedir? 
Birbirleri hakkında ne düşünüyorlar?

Kamp nüfusu ve üst personel haflada bir gün bir araya gebrek 
kampda cari nizam ve kaideler ile hükümlülerin insiyatifleri v.s. lak- 
kmda tartışmaktadırlar. Üst personel bazı kaidelerin neden vü- 
rürlükte olduğunu açıklıyabilir ve hükümlülerde yeni tedbirlerin ılın
masını teklif edebilirler.

Hükümlülerin hafta içerisinde üst personeli görmeside mümkündir.

B. Rejin:

Hükümlüler tarafından ifade edilen memnuniyetsizlik, e’eştrme 
iccavüz v.G. nm bertaraf edilmek yerine - eğitim gayeleri yonündeı te
mas imkânları sağlamak amacına yönelnlebilmesi nispetinde müsıma- 
ha edilmesi prensibine uyarlık söz konusu olmaktadır.

Gaye, müesesedeki hükümlülerin açık olarak bilinen müeyyideerle 
müesseseye intibakını sağlamak yerine gençleri, onların seviyesinde kar
şılamak ve mümkün olduğu kadarda tabiî olarak hareket etmelerini da 
vet ctmicktir. Bu sebepten, müessesece arzulanan bir hareket tarzı lek- 
lenilmıektedir. Grup lideri, bu hususta, gençlerin dikkatini çekmeli, hü
kümlüye - veya belki de gruba - bu açıklamada bulunmalıdır.

Hükümlüye hareketinin sosyal ehemmiyeti açıklandıktan sonar ten
di kendini düzelteceği ümid edilmektedir.

Bu durum, grup lideri için zorlu bir liderliği kapsamakta olup; g'up 
menfaatleri ile hükümlü menfaatinin karşılaştırılmasını gerektirmekte
dir. Gençlerin kısa süreli olarak kaldığı bu müessesede, ön görülen mn- 
tem herzaman istenilen neticeyi vermemekte veya her halikârda, bdir- 
gin hale gelmemektedir. Müessesede tatbik edilen ceza nevii olarak gen
cin odasına kapatılarak orada çalışması, belirmekte ve ekseriya bu eza- 
VI vermek gerekli görülmektedir.

Hükümlü genç, kamp hayatına tamamen intibak edemediği ’eya 
kaçmağa teşebbüs ettiğinde veya hareketleri tecavüzkâr olarak ciddyet 
arz ettiğinde, kapalı cezaevine gönderilmektedir.
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C. Proğram

Müessesedeki proğram spor, çalışma, kısa süreli eğitim kursları, 
grup tartışmaları, mukavemet görevi ve eğlence için hazırlıkları kap
samaktadır.

Programın her kısmı grubu farklı bir duruma koymaktadır. Duru
mun temin ettiği fırsatlar sosyal eğitim vetiresine gebe olup; örneğin, 
sözünü tutmaik, kaideler çerçevesinde hareket e.m.ek, taktik bakımından 
diğerlerinin mütalâasına müracaat etmek, yapılacak işin aralarında tak
sim edilmesi, diğer arkadaşının görüşünü anlamak işbirliği tesisi, ka
rarlar almak v.s. yer almaktadır.

Grup lideri, grubu harekete geçirmek, imkânlara işaret etmek, te- 
şebL' üsleri takip etmek ve grubun müstakil olarak hareket etmesi için ça
ba göstermektedir. Grup lideri, standart vaz edebilir ve grup, problem- 
jeri çözümleyemediğinde, karar verebilir. Günlük tartışmaların ana ko
nusunu grupların kendi proğramlarmı yerine getirmesi teşkil etmektedir^ 
Müessesede bulunan gençlerin tretmanı onların grup içerisindeki hare
ketlerine dayalı bulunmaktadır. Gruptaki üyelerin şu veya bu durumda
ki hareke İleri grup tartışması için başlangıç noktasını teşkil etmektedir.

D. Binalar

Kampta emniyet hususuna pek ehemmiyet verilmemektedir; firar 
etmek oldukça kolaydır. Kampta altı pavyon (on kişilik) bulunmak .a 
olup; her payvonda, hükümlünün müstakil odası ile birlikte grubun 
müşterek bir odası yer almakta; banyo ve giyinme odaları bulunmakta
dır. Kamp arazisi üzerinde spor sahaları, kapalı bir spor salonu, boş za
manları değerlendirme odası, dershaneler ve yağışlı havalarda içerde 
çalışmağa elveren atölyeler vardır. Bu açıklamalar açısından, kampın 
cezaevi kavramı ile hiç bir ilişkisi olmadığı görülmektedir.

Cezaevlerindeki insan münasebetleri aşağıdaki sebepler nedeniyle 
rormaliştirilmelidir :

1. Gittikçe demokratik hüviyet arz eden cemiyetlerde, otoriter mü
esseseler mevcudiyetlerini devam ettiremez veya ettiremiyecektir (Bu 
hususta, yeniden sosyalleştirme : hükümlülerin yeniden cemiyete giriş
lerini hazırlamak direktifi göz önünde tutulmalıdır).

2, Cezaevlerindeki insan münasebetlerinin normalleştirilm.esi ceza
evi tretmanı hakkmdaki mevcut görüşlerlede uyumluluk içerisindedir.
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3. Eşitlik esası üzemie kurulu yoğun bir muhabere her iki tara- 
L\ki (personel ve hükümlü) ekseri kilişe tipleri bertaraf edecek ve so;- 
yal rollerin kutuplaşmasını önliyecektir.

4. Bir tarafta suçlunun rolüyle tanımlanması ve diğer taraftan clı 
hükümlünün suçlu olarak etiketlenmesinden kaçınılacaktır.

îsiâh Cemiyetinin Değıerlendirilmesinde Metodolojik Bir Yöntem

Bir cemiyet - grubu toplantısı, genellikle, muhteva ve vetire açısıı- 
dan değerlendirilebilir. Muhteva, grupta neler konuşulduğu, vetire is<, 
lüm grubun aksiyon ve reaksiyonlarıdır. Bir kulu fasulye konservesinii 
iiuhtevası, fasulye olup; konservenin nasıl yapılıp teneke kutuya konu- 

duğu ise vetiredir.

Vetire, sadece ne konuşulduğuna ilişkin olmayıp; nasıl söylenildiğ, 
kime söylenildiği, ifade tarzları belirli veya belirsiz olan kişisel mün;- 
scbetler ve liderlik hususlarını kapsamaktadır.

Fonksiyonel Birlik — Fonsîyonel Çokluk

Klâsik ve ortodoks görüşler infaz sahasındaki etkisini halen hisset 
lirmekte olup; suçluların trelraanmda fonksiyonel birlik yerine fonks- 
yonel çokluk yer almaktadır. Fonksiyonel çokluğu açıklar nitelikte olaı 
aşağıdaki karşıtlar oldukça ilginçtir :

1. Cezalandırma;

2. İrade serbesüsi neticesi in
sanın hareketlerine kendisinin sebep 
Olduğu; dış etkenlerin lüzumlu ve ia- 
kat yeterli sebepler olarak kabul 
edilmediği yolundaki ideoloji;

3. Cezaevi cemiyetinin menfi 
şekilde gösterilerek kollektif bir ön
leme ve negatif müeyyideler için ge
nel bir referans olarak fonksiyon 
görmesi;

4. Suçluların iradelerine rağ
men cezaevlerine gönderilmeleri;

5. Kasıtlı olarak (ve hüküm
lülerin bu aksiyonun kasıtlı oldu-

ve İslah ve iyileştirme kavramı

ve sosyal, aklî biyolojik ve f- 
ziki etkenlerin zarurî ve ye 
terli suçluluk nedmeleri o- 
duğu;

cezavei cemiyetinin nöt' 
veya müspet bir sembol ola 
rak gösterilmesi,

ve sonradan, hükümlülerde! 
islâh vetiresine arzulu olma 
lanm bekleme;

ve sonrada, hükümlülerden 
yapılan herşeyin kendi iyi
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ğunu bilmeleri) hükümlülerin ceza 
süresince müspet değerlerden mah
rum edilmesi ve eziyet çektirilmesi;

6. Hükümlüyü, esas itibariyle, 
cezaevi öncesi işlemiş olduğu suçun 
fonksiyonu olarak beliren bir zaman 
sonrası salıverme;

İlkleri için yapıldığına inan
ması ve kendilerinin İslahın
da işbirliğine yönelmesini 
beklemek;

ve hükümlüyü esas itibariyle 
müesseseye girdikten son
raki bereketinin fonksiyoru 
olarak beliren bir zaman 
sonrası salıverme.

tıkarda belirtilen ve mevcut gayemiz açısından da yeterli görülen 
karşıtlar listesinin tetkikinden anlaşılacağı üzere, karşıtların ayni zaman
da gerçekleştirilmesi imkân dahilinde değildir.

Bu karşı- durumları bertaraf etmek gayesiyle herşeyden önce fonk
siyon birliğine yönelmek ve yukarda belirtilen prensip (cezalandırılmak 
için değil ceza aldıkları için cezaevine gönderilmeleri) ışığında infazın 
değerlendirilmesi gerekmektedir.

Hiç şüphesiz, ilmi bir klinik hükümlünün cezalandırılması varsayımı
nı kabul etmiyecektir. Bir şahşa, cemiyete karşı işlediği fiil ve kötülük 
nedeniyle kötü davranmak iyi bir netice vermemekte ve mükerrerlik üze
rine yapılan araştırmalarda bu neticeyi yetid etmektedir. Cezaevlerinin 
bir tretman (İslahı) vasıtası olarak kullanılması artık kabul görmemek- 
t(' ve bunun yerine kaim olabilecek diğer tedbirler üzerine eğinilmek 
tedir. Diğer taraftan, cezaevlerinin uzun bir süre mevcudiyetini devam 
ct.ireceği kanısı üzerinede, cezaevi idaresinin organizasyonu ve islâh 
iaanyctic 'ine yön verilmesi konusunda çalışmalara yer verilmektedir.

İnfaz yönünden gelişmiş memleketlerde, cemiyette islâhın tesisine 
Önem verilmekte ve bu cümleden olarak gözetimli erteleme müesse.sesl 
yaygın bir tatbika mazhar olmaktadır. Genel olarak belirtilecek olursa, 
Belçika, Hollanda ve İskandinavya memleketlerinde ancak mükerrir ve 
şerir hükümlüler cezaevine gönderilmektedir.

Cezaevine gönderilmek zorunluğu beliren hükümlüler bakımmdan- 
da cezalandırmak yerine islâh faliyetlerinin öncelik kazanması gerekli- 
jiğl belirtmek-e olup; cezaevi cemiyetinde normal insan alişkilerlnm te
sisi ile cemiyetin ekser üyeleri tarafından kabul gören normlara uyarlı 
b r hayat yaşantısı sürmelerini sağlamak gaye edinilmelidir.

Genel olarak belirtilecek olursa, herhangi bir durum neticesi gerek 
li olan tretmanda arzu edilmiyen yönleri kapsıyabilir ve bcizen ceza ola-
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rakta belirebilir. Bu hususta şüphesi olan bir şahsın, dişini tedavi ettir
mek üzere bir dişçi ile randevu sağlaması yeterli görülecek ve tretmai 
]im ender olarak insana memnuniyet verici olduğu belirecektir-

Cezaevlerindeki suçluların Islâhına yararlı olmak bakımından insaı 
münasebetlerinin normalleştirilmesi ve islâh cemiyetinin tesisi yanındı 
bu cemiyete ithal edilmesi gerekli diğer müesseselerden söz etmek yeni
de olacaktır.

Cezaevi ve Biyolojik hücre
Şimdiye dek, cezaevleri kapalı bir hücre olarak fonksiyon görmec 

te olup; bu hücrenin biyolojik hücer ile mukayesesi yapıldığında arı- 
smüan telif kabul edemiyeceği derecede farklılık olduğu görülmektedii. 
Cezaevi hücresi (duvar veya tel örgü ile çevrili) nispeten içeri nüfm 
edilmez, rijid durumdadır. Yalnız son zamanlardaki yarı hürriyet tedbiı- 
İcrin'n .atbiki neticesi (geceleri infaz, hafta sonu infaz ve dışarda çalıı- 
u:a müesseseleriyle) durum biraz yumuşatılmağa yönelmiştir. Tabiatlı

protoplazma üzerindeki engeli ise hücre zarı olup; hücre zarı bazı ur- 
surların serbest olarak içeri girip çıkmasına müsaade ederken diğerlen 
ni hücre içerisinde tutmaktadır.

Biyolojik hücredeki bu durum üzerine durularak cezaevi hücresir- 
iiede bu vedreden yararlanmak yerinde olabilecektir; cezaevi cemiyet 
bünyesi için yarurlı olabilecek personeli ve gönüllüleri cemiyetten aim.al 
ve İslahları yeterli görülen hükümlülerin şartla tahliyelerini veya diğe* 
nevi takip ameliyeleri cemiyette takiplerini sağlamak ön görülmelidir.

Örneğin, cemiyette emekli olmuş, çocuklarını yetiştirmiş bir erke 
pin cezaevi cemiyetine alınması ve hükümlülerle iştigalinin sağlanmas 
yararlı olabilecek niteliktedir. Cemiyette bulunabilecek ve bir iş yapabil
mekten duyacakları hazzı sonsuz olacak bu gibi kişilerin yaşları ve du 
iLimlan itibariyle hayatta her şeyi-üzüntü, ümitsizlik, acı kayıp ve koı 
kuyu-tccıübc etmiş olmaları neticesi (herbirinin hiç olmazsa üç veyi 
beş) hükümlüler için }mrarlı olabileceği düşünülebilir.

Yaşlı kadınlarında, ceazevi müesseselerine gönüllü olarak katgıdı 
bülui 'nalan ayni neticeyi verebilecek nitelikte olabilir.

Ceza.evlerinin kapıları, disiplin ve emniyeti etkilenrediği ölçüde 
dışarıya karşı açık olmalıdır. Cezaevi idaresinin bundan etkilenmesi vt 
daha objektif bir yöntem kazanması sağlanabilecektir.

Salıvenre Öncesi İnfaz Proğramı
Teksas Cezaevi İdaresi, 1 Eylül 1963 tarihinde suçluların cemiyett 

dünbşünü kolaylaştırmak ve mükerrirlik nispetini etkilemek arnacıyk

\J^
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salıverme öncesi infaz programı adıyla bir siyasetin tatbikine yer ver
miş olup; 39 ayı geçen bir tatbikattan sonrası, istatistik ve klinik yön
lerinden programın başarılı oluşuna değgin kuvvetli deliller belirmiştir.

Proğramın tatbikine başlanılmadan önce mükerrirlik konusunda 
beş yılı kapsıyan araştırma neticesi, Teksas Cezaevi İdaresinden salıve
rilmiş suçlular bakımından mükerrirlik nispetinin % 33 olduğu tespit 
edilmiş; proğram sonrası beş yıl içerisindeki nispet ise % 10 düşmüş 
ve salıverme sonrası geçen 14 ay süresince ortalama olarak ayni kalmış
tır. I

Programın gayesi, suçlunun cemiyete geçişini kolaylaştırmak ve bu 
suretle intibak vetiresinde doğabilecek problem ve ihtiyaçları çözüm
lemektir. Hiç şüphesiz, suçlunun salıverme sonrası içerisinde bulundu
ğu zorluklar, problemler ve ihtiyaçlar mükerrirlik durumunun esaslı 
unsurları olarak belirmektedir.

Salıverme öncesi ön görülen proğram, kişiyi bekliyen problemler üze
rinde düşünmesini ve çözümü içm olumlu hal çareleri bulmasına fırsat 
sağlanmakta; ve bu proğramın, isyan, hayal sükûtu ve anti - sosyal hare
ket tarzım karşı bir alternatif sağladığı kabul görmektedir.

Program beşer haftalık devreler üzerine yürütülmekte olup; proğ- 
i'ama akıl hastaları ile bedeni rahatsızlıkları olanlar ve aktif homosek- 
süclltr alınmamaktadır. Aktif homoseksüellerin alınmaması binanın es
ki bir yapı, olması ve ancak koğuş sistemine elvermesi nedeniyledir. Bi
nadaki mevcut imkânlarla, proğrama ancak 350 hükümlü alınabilmek
ledir. Müessesede muhafaza ve emniyet havasını yumuşatmak amacıyla 
çcvT'o manileri ve silâhlar kaldırılmıştır. Hükümlülerin çalışma itiyadı- 
n;- mahafaza edebilmeleri bakımından da yarım gün çalışma esası kabili 
edilmiş olup, çalışma bir memur nezaretinde, normal işveren - işçi mü
nasebetleri çerçevesinde tedvir edilmektedir.

Islâh için elverişli bir hava yaratmak içinde emniyetle görevli kişi
lerle birlikte diğerleri 1965 tarihinden itibaren üniformalarını çıkarmış 

1 ardır. Müesesenin bu kesiminde yer alan nezaretçiler hükümlüyü anla
yabilecek ve problemlerinin çözümlenmesine yardımcı olabilecek yete
nekte olup; nezaretçilerin bir üniversite hocası gibi tutum takip etmele
ri ön görülmüştür.

Müesesenin bu kesiminde emniyet esaslı olmakla beraber, yardım 
ve müşavere yanında ikinci plânda kalmış; akşam yemeğinden sonra ko
vuş kapıları açık bırakılmağa başlanılmıştır.
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Proğram 5 hafta devam etmekte ve hükümlünün cemiyete intbakı 
i-onusunda yer alan unsurlar üzerinde eğitimini kapsamaktadır : çalış 
rna, kanun, aile, cemiyet ve mali imkânlar. Ayrıca full - time psikolıg ve 
rahip bu programda yer almaktadır.

Haftada üç kere, her defasında 8 grup toplantısı yapmaktadırlar Bu 
lopiantîlara katılma mecburidir. Toplantılar, gaye tesisine ve olumlı ha- 

tarzlarının gelişmesine yöneltilmiştir. Psikolog daha ziyade hissi 
problemlerle ilgilenmektedir.

Psikolog, hükümlünün hayatta bir gaye edinmesi için çahşnakta 
o!up; g ye temin edilir edilmez, onu elde etmek için takip edilecek yol
lar üzerinde durulmaktadır. Grup toplantılarında hükümlülerin sanimi 
olarak ivcndileıini tanımalarını sağlıyaoağı belirtilmektedir.

Hükümlünün tekrar ailesi ve cemiyetle ünsüyet kurması esas dup; 
kendisi hakkında pozitif bir imajın tesisi zorunludur. Bunları temii yo
lunda zi\aret programları ve dış faaliyetleri ön görülmüştür.

Hükümlü ile ailesi arasındaki gerilimi azaltmak maksadiyle ziyaret 
pıoğramı değiştirilerek «Pazar piknik» havası yaratılmıştır. Daha «vve 
cc iki haftada bir ancak iki ziyaretçinin müsaade edilmesine raimen 
şündi her hafta hükümlü istediği kadar misafir kabul edebilir ve 4 saat 
sürebilen ziyaret zcQ:anmda piknik sahasında rahatça yemek yivebilrler.

Ziyaretler esnasında aileler ziyaret saatinin bitiminden sonra salı- 
\^rme öncesi proğramı hakkında, salıverme sonrası intibak konusında 
ailenin rolü hususunda kısa bir açıklamaya davet edilirler ve kendleı;- 
ne soru sorma fırsatıda verilir. Ziyaret programı böylece salıverme son
rası ilk aylarda karşılaşılabilecek problemlerin şuurlaştınlmasma yai'- 
cîıın etmek bakımından çok etkili olmaktadır.

Cemiyet tarafından kabul edilmemem korkusunu azaltmak bakının- 
c!an dış faaliyetler organize edilmiştir. Her hafta 45 hükümlü sivil jlbi- 
sclerle çevredeki faaliyetlere iştirak etmektedirler. Bu faaliyetlere işti
rak neticesi kişide hükümlülüğün alnında yazılı bir leke olarak beli me- 
etiği anlaşılacak ve cemiyetteki hareketleri nispetinde kaburenileceğ be
lirecektir.

Cezaevi idaresi mükerrirliğin önlenmesi bakımından bir işe sıhin 
olmanın da önemini idrak ederekj bu devrede, İş ve İşçi Bulma kuaım-
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Jarıyla temasa geçerek hükümlünün salıverildiğinde bir iş sahibi olma
sına önemle eğinilmekledir.

Hükümlülerin Hafta Sonu Tatiline Çıkması.
300 den fazla hükümlünün hafta sonunda ailesi ile birlikte kalma

larını temin eden Amerika’nın North Caroline cezaevi idarecileri, neti
celerin olumlu ve memnuniyet verici olması ile, infaz sahasında örnek 
teşkil edecek bir proğram tesis etmişlerdir.

Tatbikine geçilmiş bu proğramla, seçilmiş hükümlülerin Cuma gü
nü cezaevini terk ederek hafta sonunu aile ve akrabalarıyla geçirip, Pa
zar günü geç vakit cezaevi hücrelerine dönmesine izin verilmektedir.

Devlet Cezaevi Direktörü, Lee Bounds, «beklenilen neticelerin ger
çekleştiğini, koca ile karı, baba ile oğul, kardeş ve kızkardeşi arasında
ki ilişkilerin perçinleştiğini» belirtmektedir. Orduda görülen izine hâkim 
olan prensibin bu proğramda da yer etmesi ön görülmüş; hükümlü ve 
ailesi için moral yönden destek fonksiyonu görmesi amaç edinilmiştir.

Bounds, «hiç kimsenin ev-izinleri hakkında şikâyet etmediği gibi, 
halkın bu proğram bakındaki tutum ve görüşlerinin genellikle olumlu 
olduğu ve proğramin tretman içinde oldukça etkili bir vasıta olabilece
ğini» belirterek, «bu proğramm ilerde cezaevindeki seks problemi üze
rinde de etkili olabileceğine» işaret etmiştir.

Bu durumun teyidi mahiyetinde olmak üzere Türk infaz sistemine 
Cezaların infazı hakıkndaki 647 sayılı Kanunla getirilen izin müessese- 
sinin olumlu olduğu belirtilebilir. Bu suretle cezaların şahsiliği prensi
binin gerçekleşmesi yolunda adımlar atılmış olmaktadır.

Sosyal Savunma Müesseseler! ve İnfaz
İnfaz organizasyonu, organizasyonel bir boşlukta fonksiyon görme

mekte ve diğer organizasyonların etkisi altında bulunmaktadır. Özellik
le, adlî yapıt içerisinde yer alan organizasyonlar, polis, savcılık ve mah
kemeler oldukça etkili olmakta ve cezaevlerine gelecek suçlular bakı
mından süzgeç fonksiyonu görmektedirler. Bunların süzgeç ve ayırma si
yasetleri ve tatbikatının infaz sistemi üzerinde etkileri söz konusu olmak
ta; siyaset değişimlerinin cezaevlerinde bulunan suçluların karekteris- 
liklcri ve sayısının azalması veya çoğalması üzerinde tesirleri belirmek
ledir.

Diğer organizasyonlarda infaz sistemini etkilemektedir. Cemiyetin 
akıl sağlığı hizmetlerini genişletmesi, cezaevinde bulunan bazı suçluların

Adalet Dergisi Sayı: 7 1970 F : 2
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cezaevi yerine akıl hastanesinde bulunmasını sağlıyacak örneğin, Eol- 
landada, memleketin sathına yayılmış bulunan sosyal pisiyatri klinille- 
ri sayesinde akıl hastalıklarının erken teşhisi ile gerekli tedavi yapılmak
ta olup; cezaevlerinde aklen anormal olan suçlu sa5nsıda hissedilir öl
çüde azalmış bulunmaktadır.

Cezaevlerine etkisi bakımından ayni durum çocuk refahı hizmetle
ri bakımından belirtilebilir. Bu hizmetlerin yaygın hale gelmesi neticesi 
preblem olabilecek çocuklara yöneltilecek hizmetlerle, bu kişilerin ier- 
de cezaevleri konuğu olması önlenebilecektir.

Yukarda belirtildiği üzere, hiç bir organizasyon boşlukta fonksimn 
görmemekte; karşılıklı etki veya etkilenmeler fonksiyonu düzeyinde <: u 
Ilınmaktadır. Bu bakımdan, müesseseleri, diğer müesseseler üzerinde ola
bilecek etkilemeleriyle ele almak; mevcut siyasetlerde meydana getiıile- 
cek bir değişimin yankıları üzerinde de durularak grekli tdbirlere yö
nelmek gerekmektedir.

Bu açıklamalar sonrası, herşeyden önce, sıhhatli ve rasyonel bir in- 
laz siyaseti için,cezaevelri organizasyonun ne netice vermesi gerketiği 
sorusu üzerine eğilmek gerekliliğini belirtmek yerinde olacaktır.

Sonuç :

Ekser ceza ve infaz sistemlerinde beliren islâh kavramı karşısında 
cezaevlerinin suçluların tekrar suç işleme riskini azaltmak gayesine yö
neltilmiş faaliyetleri kapsamına alması; infaz personeli ile suçlular ara
sındaki muhabere boşluğunu azaltacak tedbirlerin alınması; bu cünle- 
den olarak islâh cemiyeti olarak belirecek demokratik cemiyetlerin ce
zaevlerinde tesisi ön görülmeli; ve cezaevlerine gönderilecek hükümlü 
ve tutuklu sayısı azaltılarak; ancak kamu yararı ve zarureti halinde bu 
rnüesseseye müracaat olunmalıdır.

İnfaz sahasında arzu edilen bir yönde gelişme için insan hareketleri
ni etkileyen öç alma ve ödeşme arzusunun eğitim neticesi insanlardan 
ve özellikle infaz personelinden silinmesi gerekmekte olup; aksi halde 
cn iyi niyetli metod ve proğramlarm istenilen neticeyi veremiyeceğini 
b-elirtmek yerinde olacaktır.

Sos^o - psikolojik açıdan belirtmeğe çalıştığımız infaz kavrara ve 
müesseseleri sonrası Türk İnfaz sistemi bakımından resyonel ve sıhhatli 
aşamalar devresinde bulunulduğu belirtilebilir. İslâh cemiyeti olarak 
mütalâa edilen cezaevlerimizin bu gayeyi gerçekleştirebilmeleri yolunda

\P
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•963 yılından beri başlatılan personel eğitimi (Yetiştirme ve geliştirme 
kursları) ile insani bir infaz havası yaratılmağa çalışılmakta olup; 647 
sayılı Cezalarm İnfazı Hakkındaki Kanun ve sayıları diğer memleketlerle 
mukayesesinde oldukça fazla ve muhtevasında oldukça İnsanî olan açık 
ve yarı - açık miiesseseleriyle infaz sistemimiz övgüye hak kazanmış du
rumdadır.
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KANUNİ MAHÇURİYET

(Yazan : M. Hasip BİLGE) 
(Stj. Avukat — Manisa)

1 — Ceza Mahkûmiyetinin Neticeleri :

Ceza mahkûmiyetinin neticeleri oldukça geniştir ve TCK mn 3. ba
bında gösterilen neticeler özetle şunlardan ibarettir :

CK m. 31 Amme hizmetlerinden memnuiyet
CK m. 33 Kanuni mahçuriyet
CK m. 33 fıkra. II Babalık, kocalık hakkından mahrumiyet
CK m. 35 Meslek veya sanatın tatili ve kanun koyucu tarafından 

mahkûmiyetin bir diğer kanuni neticesi olarak gösterilen müsadere. 
(CK m. 36) ile ceza kanununumuzım 43, maddesinde ifadesini bulan 
hükmün ilanı.

Ceza kanunu hakaret ve sövme suçlarında, 5680 sayılı basın kanunu 
mcrdde 18 ile de basın suçlarında da hükmün ilânından söz etmektedir. (1)

2 — Kanuni Mahçuriyet :

TCK nun 33. maddesine göre «Beş seneden z^ade ağır hapis cezası
na mahkûm olanlar ceza müddetleri zarfında mahçuriyeti kanuniye ha
linde bulundurulur ve emvalinin idaresinde mahçurlar hakkmdaki ka
nunu medeni ahkâmı tatbik olunur»

3 __ Kanuni Mahçuriyet Nedir? Hangi Gayeye Hizmet Eder?
Kanuni mahçuriyet mahkûmun Medeni hakları kullanma ehliyeti

nin daraltılmasını ifade eder.
Bu neticenin maksadı mahkûmun mülkünün varidatından faydalan

mak suretile cezanın tazammun eylediği mahrumiyetleri izale eylemesi
ne imkân vermemek, böylece ceza evinden kaçma vasıtalarını hazırla
masına mani olmaktır. Bu maksat yanında kapatıldığı yerde malları 
ile ilgilenmek imkânını bulamıyacak olan suçlunun mallarının idaresini 
temin etmesi itibarile kanuni mahçuriyet suçlu için bir nevi himaye ted
biri olmak fonksiyonunu da ifa eder. (2)

Zira hürriyeti bağlayıcı cezanın çekilmesi esasında mahkûm, ken
di mallarını idare edememektedir. Onu himaye sadedinde mahçuriyeti-

(1) ERMAN — ÖZEK Basın kanunu ve ilgili mevzuat îst. 1964
(2) Donnedieu de vabdes 321, Bozuet 349, Garçon 31, Nq. 3
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lîe gitmek yerinde görülmüştür Burada sosyal bir gayenin güdüldüğü 
de muhakkaktır. (3)

4 — Hangi Hallerde Kanuni Mahçuriyet :

TCK. m. 33'e göre kanuni mahçuriyet beş seneden fazla ağır hapis 
cezasına mahhkûmiyet halinde uygulamr. Cezanın sivil veya askeri bir 
mahkeme tarafından verilmiş olması vaziyette bir değişiklik nieydana 
getirmez. (Egger S. 163) Fakat ceza ancak içtima kaidelerinin tatbiki 
suretiyle beş yılı aştığı t^akdirde kanuni mahçuriyet mahkûmiyete kanu
nen tereddüp etmez. Zira bu takdirde 76. maddenin hükmü 33. madde
nin uygulanmasma engeldir. Müebbet ağır hapis de beş seneden fazla 
ağır hapis tabirine girer. Beş seneyi geçmiyen ağır hapis cezası için 33. 
madde uygulanamaz. (4)

Ceza münferiden ele alındığında beş seneyi aşmalıdır. Fakat teker
rür sebebi ile cezada arttırma olmuş ise kanuni mahçuriyetin devam 
müddeti böylece beliren ceza miktarına göre taayyün eder. (5)

5 — Başlangıç .
Kanuni mahçuriyet, mahkûmiyetin kesinleştiği tarihten başlar. Zi

ra, kanuni mahçuriyetin ceza mahkumiyetinin bir neticesi olması bımun 
böyle olmasını icap ettirir. Kanuni mahçuriyetin, mahkûmiyetin kanuni 
bir neticesi bulunmasına göre de hakimin karannda tasrih olunmasa 
bile kanunlardan ipsa jure doğmaktadır. Yani kararda mahçuriyetin 
ayrıca tasrih ve hükmüne lüzum yoktur. (6)

Bu itibarla hükmün kesinleştiği andan itibaren mahkûm hukuken 
kanuni mahçuriyet halinde bulunur. Ve bu hal cezanın infaz olunarak 
bittiği tarihe kadar devam eder. Zira kanuni mahçuriyetin (ceza müddeti 
zarfında devam edeceğini sarahaten bildirmektedir. Bu sebeple şartla 
salıverme halinde mahçuriyet, cezanın kanımen çekilmiş sayılaca
ğı güne kadar devam eder. TCK m. 17 F. 2, MK m. 415 D. «Muvakkaten 
veya bir şart ile serbest bırakılmış olan mahpus vesayet altında kalır 
demektedir- Bu vadide adalet bakanlığı ceza işleri umum müdürlüğü 
31/3/1949 gün ve 220 sayılı düşüncesinde : «TCK nun 33. maddesine

TANER T. Ceza hukuku umumi kısmı İst. 1953 S. 631
4. cü CD. 17/7/1936 E. 1012 K. 1174
DONMEZER — ERMAN Ceza hukuku Cilt. 2 S. 739
1425 sayılı R. G. ile yayınlanan 4/12/1929 G. ve 33/18 sayılı Yargıtay Isç.
birleştirme kararından özet.
KOSEOGLU Cemal Heşiyek TCK, İst. S. 58 ve l.C.D. 27/1/1959 E 3096
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göre hükmolunan^mahçuriyet hali cezanın çektirildiği müddete münha
sır olup, cezanın herhangi bir sebeple infazının geri bırakıldığı müddet
lere şamil değildir.» demektedir.

6 — Özel Affın Kanuni Mahçuriyet Müddetine Tesiri :

Cezanın özel afla değiştirilmesi veya azaltılması halinde, mahçuri
yet müddeti eski cezanın nev’i ve müddetine göre değil, yeni cezanın nev'i 
ve müddetine göre tayın olunur.

Bu sebeple meselâ, 8 sene 4 ay ağır hapse mahkûmiyetten, özel rf 
kanununa müsteniden 3 senenin indirilmesi ve neticede hükümlünün 
5 sene 4 aj^ ağır hapse mahkûmiyeti halinde kanuni mahçuriyet müdde
tinin 33. maddedeki (Ceza müddeti zarfında) kaydına istinad ederek es- 
-ki ceza müddetine müsavi müddetle-Bu misalde 8 sene 4 ay-sayılması 
doğru değildir. Hükümlünün yeni ceza müddeti zarfında kanuni mahçu
riyet halinde bulundurulması lâzımdır. (7) (TCK m. 98)

7 — Hürriyeti Bağlayıcı Cezanın Hacir 
Mevzuatımızdaki İki Ayn Hüküm :

Sebebi Teşkil Etmesinde

Kanuni mahçuriyet halinde bulunanların mallarının idaresinde MK 
nun mahcurlar baklandaki hükümleri uygulanır. Mevzuatımız hürriyeti 
bağlayıcı cezanın hacir sebebi teşkil etmesi hususunda ayrı iki hükme 
sahip bulunmaktadır. Bunlardan birincisi, umumi kaideli vaz’ede AlK 
nun 357. hükmü, diğeri ise daha hususi bîr hali derpiş eden ceza kanu
nunun 33. maddesi hükmüdür.

Medeni kanunun 357. (İMK m. 371) maddesine göre bir sene veya 
daha fazla hürriyeti bağlayıcı bir ceza ile mahkûm olan her reşit için 
bir vasi nasbolunur.

Bu iki maddenin (CK m. 33 - MK m. 357) göz önüne alınması bize 
jiükümlülerin hacir altına alınmalarında ceza kanunu ile medeni kanun 
hükümleri arasında bir birlik olmadığını gösterir.

Şöyleki; MK hükümlerine göre bir sene veya daha ziyade hüiTİ- 
yeti bağlayıcı bir cezaya mahkûm edilen her reşide vasi tayini gerektiği 
halde ceza kanununa göre bir hükümlünün vesayet altına alınabilmesi 
için ceza süresinin en az beş yıl olması ve ceza nev'inin de ağır hapis bu
lunması zaruridir. Yine bir diğer fark, medeni kanun hükümlerine göre

(7) 1. Ceza D. 9/8/1936 E. 378 K. 374 
EREM Faruk T.R.C. Hukuku S. 915
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içtimalı olsun veya olmasın bakiye ceza bir yıl veya daha fazla ise, hü
kümlü hhakkmda vasi tayininin gerekeceği noktasında belirir. (8)

8 — Uygulama ;

fIyguîamada her iki kanun hükmü müştereken yerine getirilmekle 
dir. Burada bir noktaya dikkat etmek gerekir. Bir sene veya daha uzun 
süreli hapis cezasına esas teşkil eden maddi olaylar, 556. maddede yazı
lı bir kö-ü hal teşkil ediyorsa kısıtlamanın 556. maddeye dayatılması da
ha doğrudur. (9) Zira, hapis sebebine dayanan kısıtlama ancak bu ceza
nın çekilmeye başlaması ile mümkün olur ve ceza süresi bitince kısıtla
mada kendiliğinden sona erer Oysa, 556. maddeye dayanan kısıtlamada 
durum böyle değildir. Kötü halin sona erdiği sabit olmadan kısıdama 
kaldırılamaz.

Yeniden uygulamaya dönersek, bir sene veya daha ziyade hürriyeti 
bağlayıcı bir ceza ile mahkumiyet halinde hükmün bir özeti sulh yargıç
lığına gönderilir. İlânın suretini göndermekle yükümlü makam, hükmü 
mfaz ettirecek olan savcıdır. (MK m. 352-Velâyet, Vesayet ve miras 
TnÜz. m. 4-Mer'iyet kanunu m. 10)

Savcı ayrıca lüzumsuz yazışmalara ve zaman kaybına meydan ver- 
^■J!;•mek için aşağıdaki bilgileri de istemine eklemelidir.

Hükümlünün bulunduğu cezaevi adı,
« adı ve soyadı
« ana ve baba adı
« nüfusa kayıtlı olduğu yer ve doğum tarihi 
« cezaevine girmeden evvelki ikametgâh adresi
« cezaevine girmeden evvelki iş adresi

7. Hükmü veren mahkemenin adı
8 İlâmın tarih ve sayısı
9. Hürriyeti bağlayıcı cezanın nev'i ve miktarı

lö. İnfaza başlandığı tarih
11- — Hükümlünün vasi tayinini istediği şahsın adı soyadı, açık adresi
12. Karabet (Yakınlık) derecesi
13. Hükümlünün menkul ve gayrimenkul malı bulunup bulunma

dığı,
14. Hükümlünün imzası. (10)

1.
2
3.
4.
5.
6.

(8) Bkz. paragraf 4
(9) BGE 88 II 400 = J. D. T. I — 1963 I — 271
(10) MENGUÇ Ali Rıza Ceza İnfaz hukuku S. 203
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Bu kayıtları taşıyan bir müzekkere ceza evi idaresince hazırlanmak 
la, hükümlünün imzası da alınarak vasi tayinine delâletleri talebi ile cum
huriyet savcılığına tevdi olunmaktadır.

9 — Yer İtibarile Yetki ve Süre :
Meriyet kanunun 10. maddesine göre, hükümlünün ceza evine alın

masından veya tutuklu olarak bulunuyorsa cezanın kesinleştiği tarihten 
itibaren iki ay içinde cumhuriyet savcısı, vasi tayini için sulh hukuk 
yargıcından talepte bulunmalıdır.

Vesayet işlerinde selâhiyet, İsviçrede ve bizde hükümlünün ceza 
evine alınmadan evvel ikamet ettiği yer sulh hukuk mahkemesinindir. 
(MK m. 362 İsviçre medeni kanunu m. 376)

Kanunun tayin ettiği selâhiyetli bir mahkemeden bcişka bir mahke
me vesayet işlerine el koyamaz. Muvakkat tedbirleri alabilir. (MK. m. 
370) Bu da a/mme intizamına taallûk eder. Diğer bir mahkemede el koy
muş bulunduğu takdirde aralannda icabî ihtilâf söz konusu olur

10 — Vasi Tayininde Usul :
Bir ihbar veya dilekçe sulh mahkemesine tevdiinde, o mahkemenin 

esas defterine kaydedilir. Ve ilgililerin bu isteği takip edip etmedikleri 
göz önüne alınmaksızın niza mahkemece resen tetkik ve neticelendirilir. 
\'esayet makamı önce hacir kararı verecek ve onu müteakip bir vasi ta
yin edecektir. Gerekirse sulh yargıcı hacir altına alınacak kimseyi celp 
ve dinler, o şahsın ve ailesinin nüfus kâğıtlarını getirtir ve münasip gö
receği bir kimseyi mahkemeyecelp ederek kendisini vasi tayin edeceğini 
bildirir, bu hususta diyeceği olup olmadığını sorar, muhik bir itiraz se
bebi olmazsa o şahıs vasi tayin edilir.

Burada bir kimseyi kısıtlamakla (Hacretmekle) vesayet altına koy
mak arasındaki farka dikkati çekmek gerekir. Kısıtlama (Hacir) reşit 
bir şahsm tam fiil ehliyetinden (Medeni haklarını kullanma ehliyetin
den) mahkeme kararı ile yoksun bırakılmasıdır. Fakat kısıtlanan şah
sm mutlaka vesayet altına konulması gerekmez. Hatta asıl olan, böyle 
bir şahsın, vesayete değil, velâyete tabi olmasıdır. (MK. m. 369 - 2, 262 - 
2) Ancak, ana ve baba veya bunlandan biri sağ olmadığı ya da velâyet 
görevlerini yerine getiremiyecek durumda bulundukları takdirdedir ^ ' 
vesayet söz konusu olur ve kısıtlanan kimseye bir vasi tayin olunur. ,

(11) Maget Le ChoiŞx de la mesure tutelarre adequate dans les cas des artıcles 
369 a — 372, CC lausanne 1956 S. 22 
TEKİNAY S. S. Aile hukuku S. 521 İst. 1966



M. HAStP BİLGE 439

Hacir ve vasi tayinine mütedair kararlar, akıl hastalığı ve akıl zayıf
lığına duçar olanlar müsesna oknak üzere alâkalı kimse ile vasiye tebliğ 
olunur. (MK m 371) ve karar, cezaevi infaz evrakı arasında saklamr. (12)

Sulh yargıcından vasi tayini talebinde bulunduktan sonra ve henüz 
karar verilmeden evvel hükümlünün ölümü veya her ne suretle olursa 
olsun, bihakkın tahliyesi halinde sd>epsiz yere karar verilmemesi için 
keyfiyetin derhal vesayet mahkemesine duyurulması ve vasi tayin tale
binin geri alınması gerekir.

Yukarıda açıklanan esasların ışığı altında tayin edilen vasi vesayet 
altındaki mahcurun şahsına özen göstermek, mallannı idare etmek ve 
iiLikuki işlemlerde onu temsil etmek gibi genel bir takım görevlere ve 
yetkilere sahiptir. (MK. m. 353/1) (13)

11 — Mahkûmların Tasarruflarma İlişkin Adalet Bakanlığımn 
İki Mütalâası :

A — Beş seneden fazla hapse mahkûm olanların mahcuriyet halin
de bulundurulacağı ceza kanunun 33. maddesinin muhtevasından olma
sına göre hakkında hapis ve mahcuriyet hükmü kat'ileşmiş fakat henüz 
ağır hapis cezasının infazına başlanmamış olan mahkûmların tasaruf- 
Jarı muteberdir. Buna mukabil :

B — Kanuni mahcuriyet halinde bulunanların tasarrufları, kendi
lerine henüz vasi tayin olunmamış olsa dahi mahpusluk haline girdikleri 
andan itibaren cari muteber olamaz (Meriyet K. m. 10-2) (4) dolayısiyle 
yukarıda belirttiğimiz gibi kısıtlı adına hukuki işlemleri vasi yapar. 
(MK. m. 391)

Vasi kanunun önemli saymadığı işlemleri, kısıtlı adına ve kendi ba
sma yapar, fakat yine kanunda yazılı bazı işler için vasi - Sulh yargıcın
dan hatta daha da önemli bir kısım işler için-Sulh yargıcından başka 
asliye yargıcından izin alması gerekir. (MK m. 405-406)

Her halde vasi bazı hukuki işlemleri ne kendi başına ve ne de vesa
yet dairelerinin muvafakati üzerine yapamaz. Kısıtlının mallarını ba
ğışlamak, bu mallarla bir tesis vücuda getirmek ve kısıtlı adına, bir baş
kasının borcuna kefalet etmek mümkün değildir. (MK 392)

Elpe M,. Nezihi Vasilik ve kayyumluk hukuku Ank. 1967 S. 27 
Egger şerhi S. 338
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Burada mahkûm olan davalıya vasi tayin edilince davanın kayyum 
huzurunda icrası icap edeceğine ilişkin eski bir yargı tay kararına da rast
landığını belirtmek faydalı olur. Fakat kayyumun görevi vasininki gibi 
şümullu değildir, bu bir nevi hususi mahiyette yardım, gözetme ve ba
kımdır. (15)

12 — Vesay'Ctin sona ermesi : • *

Konuyu MK d. 415 ve İsviçre medeni kanunu M. 432 düzenlemiş
tir ve her iki metin arasında bir fark yoktur- Hürriyeü bağlayıcı bir 
cezaya mahkûm olan bir kimse üzerindeki vesayet, hapsin sona erme- 
sile nihayet bulmaktadır.

13 Tııtukluların Hukuki Tasarrufları :

Gerek MK m. 357 ve gerek CK m. 33. maddeleri mahcuriyetin tesis 
veya teessüsü için mahkûmiyeti şart saymıştır Mevkûfiyet hacir sebebi 
olamaz. (Aksi fikir Egger tarafından savunulmuştur.) (16)

Ceza ve tevkif evine alınan bir tutuklunun dışarıda bıraktığı ve na
fakası ile sorumlu olduğu ailesi, velâyeti altında bulunan çocukları, ya
rıda bıraktığı ticari hayatı gerek kendisinin ve gerek yed’i emanetine 
tevdi olunmuş bulunan menkul ve garimenkul mallar üzerindeki tutum
ları öze le şahsi, ticari, hukuki ve siyasi hak ve vecibeleri hak
kında kanunlarımızla kayda değer bir hüküm mevcut değildir. Bu gibi 
hallerde gerektiğinde mevkufun mallarının idaresi bir kayyum tayini 
mümkündür.

Ayrıca gerek ferdin gerek kamu alacağının kaybına meydan veril
memesi için zimmet ve benzeri suçlardan tutuklanıp tazminatla veya 
para cezasile sorumlu tutulmaları istenen şahısların daha tutuklandık
ları günlerde mahkûm edilebilecekleri tazminat veya para cezasını kar
şılayacak kadar olan mal varlığı üzerine 647 ve 6183 sayılı Kanmalara, 
borçlar kanunu ve ilgili diğer kanunlara göre tedbir konulması gerekli
dir.

(14) Adalet Bakanlığı 14/7/1939, Ad. Bakanlığı mütalâası Ad No, 130
(15) 2. HD 20/9/1946 1198/3668
(16) Egger S. 1964 m. 371

Mengüç A. Rıza Ceza İnfaz hukuku ve İnfaz müesseseler! S. 33
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BİRİNCİ KISIM 

İTALYA'DA CEZALARIN İNFAZI 

İstatistik görünüş :

Hürr^eti bağlayıcı cezalar, İtalyan ceza sisteminde daima önem
li bir yer işgal etmektedir, ezcümle, 1964 senesinde hapsedilenlerin sa
yısı 55382 yi bulmaktadır (2).

İşaret etmek lazımdırki, istatistikler sadece rakamları göstermek
le kalmamakta ayrıca suçluların geçmiş halleri, ceza müddetleri, suç 
nevileri, ceza durumları, medeni halleri hakkında da bilgi temin et
mektedir. Bu bilgiler ceza evleri halkı hakkında hakiki bir fikir sahi
bi olmamıza ve karekterlerini öğrenmemize yardımcı olmaktadır.

İtalyan otoritelerince temin edilen istatistikler dikkatli şekilde tet
kik edilirse birçok müşahadelerde bulunulabilir.

1 — Tutukluların sayısı genel olarak ceza evi halkının % 41 ni, hü
kümler %51, 19 nu ve emniyet tedbirlerine mevzu olanlarda % 7,52 sini 
teşkil etmektedir. Hürriyeti bağlayıcı cezaların ehemmiyetini belirtmek 
için ilâve etmek icap ederki 1964 yılında hapsedilen 53547 suçlunun için
de 35937 si ceza evine tutuklu olarak girmiştir ve bunlara sadece yar
gılanmasına devam edilen suçlular değil, aynı zamanda mahkûmiyetle
ri henüz kesinleşmemiş olanlarda dahildi.

(1) Bu yazı mukayeseli ceza kanunu ve suç ilmi dergisi (Revue de Scince Crimi- 
nelle et de Droit penal compare) yıl 1969 Ocak-Mart ayı nüshası sayfa 100 
den kısaltılarak fransızcadan tercüme edilmiştir.

(2) Bu rakamlar içerisinde tutuklular, hükümlüler ve adlî otoriteden başka di
ğer otoritelerin eli altında bulundurulmak için hapsedilenler girmektedir, so
nuncuların sayısı 1964 yılı içinde 1835 dir, geri kalan 53547 rakamı içinde 
4992 kişi kadındırki bu miktar genel rakamın % 9,32 sini teşkil edtyor.

h
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2 — Umumiyetle denebilirki uzun hapis cezasına mahkûm olanla
rın sayısı fazladır, nitekim 31. Aralık.1964 tarihinde cezası infaz olunan 
17704 hükümlünün emniyet tedbirlerine mevzu teşkil edenler hariç % 46 

51 3 seneyi geçen bir hapis cezasına mahkümdürler, bu sonuncular ara
sında müebbet hapse ve 15 yılı geçen ağır hapse mahkûm olanların nis
peti (17704 mahkûm içinde) % 18,21 dir.

3 — 1964 yılında hapsedilmiş bulunan 53547 suçlu içerisinde genç- 
Jer ekseriyettedir.

Yaş cetveli aşağıya alınmıştır :

Yaş Hapsedilenlerin sayısı Ceza evi halkı içinde nispeti

18 yaşından küçük 4040 % 7.54
18 — 21 Yaşı arasında 6130 % 11,44
21 — 30 Yaşı arasında 15491 % 28,92
30 — 50 Yaşı arasında 20418 % 38,13
50 Yaşından fazla 7468 % 13,94

Otuz yaşından küçük olanlar % 45 den fazla yekûn tutmaktadır, bu 
durum diğer memleketlerde de benzerlik göstermektedir,

4 — İlk defa bir hürriyeti bağlayıcı cezaya çarptırılanların nispe- 
i i ise % 53 dür,

5 — Mahkümlerin büyük nispeti mülkiyet aleyhine suç işleyenler
dir (%45, 41) bundan sonra, sırası ile şahıslar aleyhine suçlar (% 11,7) 
aile aleyhine işlenen suçlarki İtalyan Terminolojisinde ahlâka karşı iş
lenen suçlarıda kapsamaktadır, (%6,6) Devlet aleyhine işlenenler (% 
!0,2) ve çeşitli suçlar (% 9).

6 — Suçluların dörtde birine yakın bir miktarı (% 24, 81) hapse 
dilmeden önce hiçbir meşguliyeti olmayan kişilerdi. Dörtte birden faz
lası çeşitli faaliyetler icra ediyorlardı, (% 28,25), geri kalanın % 7,49 
ti ziraat ile ve % 20,59 uda sanayi ile ilgileniyordu, buda gösteriyorki 
şehirde suç ortamı kırdan daha yüksektir.

Senede 50000 i aşan bir suçlunun ceza evlerine hapsedilmesi ceza 
evleri idaresi için, diğer bütün idarelerde olduğu gibi, Metod ve vasıta 
problemini ortaya atıyor

vN
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CEZANIN ŞAHSİLEŞTİRİLMESİNDE VASITALAR ve MÜHİM 
MATERÎYELLER.

Günlük miktarı 30.000 etrafında değişen bir ceza evi halkının mev
cudiyeti yanında, ıslâh metodları problemi, bu metodlara Adopte olmuş 
esaslı bir ekibin ve bu metodları tatbike koyabilecek kabiliyette bir per
sonelin mevcudiyetini icap ettiriyor.

İtalya ceza evleri idaresi büyük sayıda ceza evlerini havi bulunmak
tadır :

—«Carceri Mandamentali» (sayısı 550 ye yakın)., mahkemeler ya
nında kurulmuş olan bu müesseseler pretörler (eski romada hakim) ta
rafından idare edilmektedir, (hatırlatahmki pretörler meslekten yetiş
miş hakimlerdir) bu müesseseler polis tarafından tutulanmış olanlar
la mevkufları değil, aynı zamanda 6 aydan az hapis cezasına mahkûm 
olan hükümlüleride kabul etmektedirler.

—^«Carceri Giudiziarie» (sayıları 161), bunlar bir mahkemenin bu
lunduğu şehirde kurulmuşlardır ve mevkuflarla cezaları 2 yılı geçmeyen 
mahkûmları kabul etmektedirler.

—«Stabilimenti per L' esecuzione delle pene» (sayılan 90)-yahut 
ceza infaz evleri - Bunlar bir taraftan, uzun hapis suçluları ile müebbet 
mahkûmları kabul eden «Ergastoli» ve «Case di Reelusione» ve diğer ta
raftan çeşitli katagori suçluların tretemanma tahsis edilmiş özel ceza ev
leridir.

Bu sonuncu gurup arasında şunlar bulunur :
—Tıbbi karakteri haiz ceza evleri,' Bunların bazıları hastanelerdir,, 

diğerleri, pisişik bakımdan olsun (minorati psychici) fiziki bakımdan 
olsun (Minorati Fisici) devamlı bir tıbbi tedaviyi icap ettiren kişilerin 
tutuklandığı yerlerdir, bu özel müesseselerin içinde 1900 mahkümü ala
cak yer vardırki, bu miktar kafi gelmektedir ve ağır bir akıl hastalığına 
maruz bulunanlar normal ceza evlerinde kalmıyarak buraya gelmekte
dirler.

Mesleki, itiyadi suçlular, suç temayülü gösterenlere ayrılmış ceza 
evleri ekseriya bir emniyet tedbirine mevzu teşkil eden bu suçlular iş- 
yurtlarına veya zirai kolonilere, özel ceza evlerine yerleştirilirler ki bu 
ceza evlerinin rejimi suçlunun cezanın bitiminde yollandığı, «etablisse- 
ment de sûrete» (emniyet ceza evleri) tatbik olunanlara benzer.

u
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— Zirai karakter arzeden, Açık ceza evleri, bu ceza evleri uzun hapis 
cezasına mahkûm olmuş, bu cezanın infazının bir kısmını iyi gidişat gös
tererek çekmiş ve bu ceza evlerine laik görülmüş suçluları kabul eder
ler.

— Disipline itaat etmeği açıkça red eden mütecaviz suçlular gözet- 
leyid hakimin (Juge de surveillance) kararı üzerine özel ceza evlerine 
konurlar.

İtalyada ceza evleri içinde 61.000 tutuk mahalli bulunduğu düşünü
lürse ceza evleri idaresinin ne gibi zorluklarla karşılaşacağı anlaşılır. 
Personel bakımından sosyal asistanlar, eğitmenler kadroda noksandır, 
sosyal asistanlar (Sosyal hizmet uzmanları) bir düzüneden az olup ye- 
.işkin suçluları kabul eden ceza evlerinde çalıştırılmakta iselerde haki
katte çocuk suçlularına ait ceza evlerine bağlı bulunmaktadırlar.

TATBİKATI AZ MODERN METODLAR :
Suçluların islâhı ve sınıflandırılması yollarını teşkil eden ceza evle- 

1 inde tatbik olunan modern metodlar merkezi bir ehemmiyete bürün- 
1 çektedirler. İçerisinde Rebibbia’annm, başta geldiği başlıca ceza evleri 
Icgy cf Fonishment and Correetion, pp 203-212, 1965

BÎR KLİNİK KRÎMÎNÎLOJÎ MERKEZÎ : REBIBBIA

Romanın Banliyölerine yakın Tiburtine bir kaç yüz metre içerde ku
rulmuş olan Rebibbia ceza evi suçlunun Tretmamnda tatbik olunan me- 
lodları ile içerisindeki tutuk mahalleri ve binanın yapı tarzı ile özel bir 
hususiyet arzetmektedir.

Burada tatbik olunan metodları analiz etmek faydadan hali değil
dir, (3) Rolü ve ehemmiyeti sebebiyle İtalyan hapisyaneleri içinde suç
lunun yeniden sınıflandırılmasını temin etmek için kullanılan metodlar 
içinde bu müesseseyi özel olarak belirtmek icap eder.

Ceza evi halkının müşahadesi ceza evi müesseselerinin idaresini ko
laylaştırmak veya her suçlunun şahsiyetine uyan ceza evi rejimlerine 
adepte etmek gayesine haizdir.

(3) Bilhassa bak. P. CANNAT «Rebibbia projeleri ve gerçekleşmesi» (Reali- 
sations et projets â Rebibbia) Revüe penitentiaire et de Droit penal, 
Criminelle et de Droit penal comparö) yıl 1969 Ocak — Mart ayı nüshası 
Juillet — sept — 1958
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İşte Roma - Rebibbia müessesesi bu ihtiyaca cevap veriyor. 1958 de 
kurulan bu müessese, mahkûmiyeti kesinleşip, infazı gereken cezaları 3 
yıldan fazla olan 30 yaşmından küçük suçluları kabul etmektedir. Ka
pasitesinin tahditli ve müşahade müddetinin uzunluğu sebebiyle her se
ne 150 den fazla bir mahkûmu kabul etmemektedir, buna mukabil Rebib
bia ihtisaslaşmış sayısız personele ve bilhassa Psiko - Teknik ve Rad
yolojide modern bir ekibe sahip olmasiyle tekamül etmiş, klinik mü
şahade üzerine kurulmuş kriminolojik bir araştırma merkezi olmuş
tur. Diğer tarafta burada tetkikatlar. Adli Tıp enstitüsü, sosyal müdafaa 
ve önleme milli müşahade merkezi, Rebibbianm bazı kısımlarına yerleş
miş olan Roma Üniversitesi suç Antropolojisi enstitüsünün yardımla- 
î lyle müessese müdürünün ve doktor Fontonezinin nezareti altında ya
pılmaktadır.

ORİJİNAL BİR TECRÜBE : LONATO POZZOLO

Merkezi ceza evi olan lonato pozzolo Lombardianm başşehrinden 50 
kilometre içerde kurulmuştur. Ziyaretçiler yüz hektardan fazla bir sa
llaya yayılan bu müesseseye ilk girişlerinde çok tesir altında kalmakta
dırlar, zira bu müessesede ceza evini hatırlatan ne bir duvar, ne de küt
le vi bir binaya rastlanmamaktadır, ekseriya tek kat inşa olunmuş mo
dern binalar birkaç yüz metre aralıkla kavak dizilerinin teşkil ettiği per
delerle ayrılmışlar ve sahaya dağılmışlardır. Bu binalar büroları, idare 
servisleri ve Milano müşahade merkezinde daha önce müşahadeye tabi 
tutulmuş 100 e yakın genç suçluyu kabul eden tutuk mahallerini havidir.

Lonato Pozzolo'ya gelen suçlular bazı şartlara uymak mecburiyetin
dedirler. Bu suçlular bakiye cezaları üç seneden aşağı olan ve infaz sıra
sında kâfi derecede tatminkâr bir gidişat gösteren ve disiplin bozucu 
hareketleri görülmeyen suçlulardır. Şu halde ihtiyati ve mesleki suçlu
larla ceza evi disiplini için tehlike arz edenler bu ceza evine alınamazlar.

Burada İtalyan ceza evleri idaresi orijinal bir tecrübeye girişmek
tedir, bütün suçlular büyük bir hürriyet bahşeden ceza evi rejimine 
tabi tutulmuşlardır, hiç bir demir parmaklığı olmayan pencereleri havi 
şahsi odalarında ki (biz bunlara hücre demeyeceğiz) Lonato Pozzolo'- 
nun pansiyonerleri hiçbir özel gözetlemeye tabi tutulmamıştır. Aksine,

t, 3-
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bu ceza evinin personeli tatbik edilen metodlara uygun olarak mahkum
ları çıkışlarında mesleki ve psikolojik sorumluluğa hazırlıyacak şekil
de yetiştirmeğe gayret ediyorlar.

Bu sebeplerledir ki mahkûmiyetleri bitmeden önce 6 ay kala mah
kûmlar özel bir kısma alınırlar ve Psişiyatr ve ceza evi sosyal asistanı 
etrafında grup halinde konuşma seanslarına iştirak ederler.

Psişiyatri ve psikoterapi grubundan meydana gelmiş olan bu teknik, 
zararsız şahıslardaki karakter bozukluklarını düzeltmeye yönelmiştir. 
Aynı zamanda suçluların yeniden sosyal intibakları yönünden tutumla
rını değiştirmek ve şahsi temayüllerinde şuurlu bir davranışı uyandır
mak gayesini haizdirler.

İkinci meşguliyette mahkûmlara sınıflandırılmaları yönünde en önem 
li meşgale olan mesleki öğretimdir. Bu gaye ile iki çeşit bıranş vücut bul
muştur : Birisi Zirai diğeri Endüstriyel. Endüstriyel yönde elektrik mon
taj işleri büyük bir ehemmiyet kespetmiştir. Nitekim büyük bir İtalyan 
elektrik firması olan Ticino müessesesi imtiyaz rejimi altında muhtelif 
ceza evleri müesseselerinde ikibinden fazla mahkûm çalıştırıyor.

Ceza evi hayatına intibak faktörü olan iş :

İşaret eımek lazımdır ki ceza evine yapılacak her ziyaret bu müesse- 
selerdeki işin ehemiyetini ortaya çıkarmaktadır. Bu sektör mükemmel 
bir organizasyon ve Endüstriyel bir gayretten istifade ediyor, Öyleki Re- 
bibbia Treteman enstitüsü veya genç suçlulara tahsis edilen Lonato Poz- 
zolo merkezi ceza evi müebbet hapse mahkûm suçlulara tahsis edilen 
(La casa di reclusidne de Viterme), Soriano Nel Crimino iş evinde Adver- 
sedeki adli müesseselerde çeşitli ceza evi halkına verilmiş Enteresan ça
lışmalar müşahade edilebilir. Böylece eski bir manastırda yerleşmiş bulu
nan kılasik bir hapishane diyebileceğimiz Viterbe ceza evinde dört 
çeşit endüstri mevcuttur, suçluların büyük bir ekseriyeti ünüfomia
imalatı, mobilya, kütüphane, duvarsaati, aydınlatma malzemeleri vs. 
imalatı gibi işlerle meşguldürler, Soriano Nel Crimino ceza evinde 120 
mahkûmün çalıştığı iş evinde farklı beş çeşit atölye vardır.

Burada dikkati çeken bazı çalışmalar görülüyor, nitekim kendisi
ne temin edilen plânlara göre istek üzerine mobilya yapan marangoz
lar bunlar arasında sayılabilir.
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AFFIN VE ŞARTLA SALIVERMENİN İSTİSNAÎ KARAKTERİ
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Memleketimizde af ve şartla salıverme neticesinde mahkemeler ta- 
: -ifmchm tatbik cdiimxiş cezaların müddeti ekseriya mühim bir miktarda 
; aalmaktadiv.

Nitekim 1964 yılında tatbik edilmiş bir af neticesinde hürriyeti bağ
layıcı cezaya mahkûm olmuş 20511 suçludan sadece 1510 kişi kısmen 
\ eya tamamen bu aftan istifade etmiştir. Bu rakam sayısının yüksekli- 
âiyle aldanılmamahdır, hakikatte her suç için dört aylık bir ceza indi
rimine bu af sebebiyet vermiştir.

Meşruten tahliyeye gelince aşağıdaki tabloya göre bu müesseseden 
istifade edenlerin sayısı her sene üçyüzü aşmamaktadır. Yalnız 1964 yi- 
bndan itibaren de bu tedbir müebbet hetpse mahkûm suçlularada tatbik 
edilmiştir.

Meşruten tahliyeden :

Sene istifade edenler
1960 190
1961 270
1962 233
1963 167
1964 414
1965 220
1966 116

İlk defa suç işleyenler cezanın yarısını, sabıkalılar ise 3/4 nü çektik- 
:en sonra meşruten tahliyeden istifade ederler,

Müebbet hapse mahkûm suçlular (Ergastolo) için 12/Kasun/ 
•962 tarihli kanunla kabul edilen m.eşruten tahliye deneme müddeti 28 
senedir

Ceza evi müdürü vasıtasiyle mahkûm veya yakınları gözetleyici ha
kime (infaz hakimi) yapılan müracaat Adalet Bakanlığına yollanır, ba
kanlık ilgilinin ailevi durumu, mağdurun muhtemelen göstereceği tepki, 
muhitin suçkum kabul hususundaki reaksiyonu hakkında muhtelif an
ketler yapar. Aynca ceza evi müdürünün din adamının ve infaz hakimi
nin (Juge de surveillance) fikrini alır.

Dos}ra tekamül ettikçe af ve meşruten tahliye bürosuna gelir. Af ve 
meşruten tahliye işlerinde ceza işleri müdürlüğü yetkili olup suçlunun

Adalet Dergisi Sayı: 7 1970 F : 3
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adli durumu şahsiyeti ve sınıflandırma imkânlarını nazara alır. Takip 
edilen prosedür her ikisinde de benzer isede; af Cumhurreisi tarafından 
meşruten tahliye ise Adalet Bakanlığınca nasiplendirilir.

Meşruten tahliyeden istifade eden suçlular polisin nezaretinde ve 
infaz hakiminin kontrolünde cezanın nihayete ereceği müddete kadar 
zaruri olarak emniyet tedbirlerine mevzu teşkil ederler. İnfaz hakimi 
şarJı tahliye olanlara tatbik olunmuş uyulması icap eden mükellefiyet
leri tesbit edebilir- Bu mükellefiyetlere riayetsizlik halinde infaz hakimi 
mükellefiyeti kaldırabilir. Bu hcdde ilgili infaz edilmeyen bakiye cezasını 
çekmek üzere yeniden hapsolunur. Şayet suçlu yeni bir suç işlemez ve 
tatbik olunan şartlara riayet ederse hakkmdaki bütün tedbirler son bulur.

İKİNCİ KISIM

GÖZETLEYİCİ HAKİM VE EMNİYET TEDBİRLERİ.

Gözetleyici hakim müessesi cezaların infazı hakimin yaradılışın
dan daha eskidir. 1930 tarihli İtalyan ceza kanunun yarattığı modern 
bir karakter arzeden, gözetleyici hakim müessesesi hürriyeti bağlayıcı 
cezaların infazına hakimin müdahalesini müsaade ediyor. Yirmisekiz 
sene sonra ayni yetkileri haiz cezaların infazı hakimi ceza usul kanunu
nu yazanlar tarafından da kabul edildi-

Gözetleyici hakimin, cezaların infazı hakiminin rolüne benzeyen 
retkileri haiz bulunması şaşırtıcıdır, fakat benzerlik emniyet tedbirle- 
j'inde değişmektedir ve İtalyan hakimi bu sahada özel yetkileri haizdir

BÎR MÜBEŞŞİR : GÖZETLEYİCİ HAKİM

Göze.leyici hakimi yaratan İtalyan kanun koyucusu hapis cezaları
nın şahsileştirilmesi yönünde yetkileri haiz bir yargıcı böylece ihdas etti.

Her mahkeme yanında, adli teşkilatın ehemmiyetine göre, cezala
nıl infazı hakiminin kendi bölgesindeki ceza evleri üzerinde yetkileri ha
iz olduğu gibi selâhiyetle mücehhez bir veya birkaç gözetleyici hakim
bulunur.

Bu hakimin görevi kanunlarla tespit edildiği üzere üç yönlüdür. Ev
velâ, ceza evlerini onların fonksiyonlarına müdahale etmeksizin kontrol 
eder. Ayrıca cezanın şahsileştirilmesi yönünde karar verebilir ve bir 
suçluyu özel bir ceza evine nakledebilir. Nihayet yukarda zikrettiğimiz 
gibi meşruten tahliye ve af konusunda yetkileri haizdir.



Dr. İSKENDER TEPEBAŞILI 449

Bununla beraber bu görevler gözetleyici hakimin selahiyetlerini 
•açıkça göstermezler. Zira emniyet tedbirlerinin infazında haiz olduğu 
yetkiler onun ne kadar rolünün geniş olduğunu göstermektedir.

SOSYAL TEHLİKEDEN KORUNMA VASITALARI ; EMNİYET 
TEDBİRLERİ.

Emniyet tedbirleri ceza hukuku sahasında pozitivist ekolün postü- 
!ası olarak gözükmektedir. Nitekim bu tedbirler sabıkalı olmağa meyle
den yaşayış tarzıyla olsun akli melekelerindeki zayıfhğıyle olsun tehlike
li bir hal gösteren şahıslara karşı cemiyeti korumağı istihdaf ederler. Bu
rada iki hususu müşahade edebiliriz :

— Emniyet tedbirleri sadece suçlular hakkında değil, fakat tehlikeli 
.anınmış henüz bir suç ika etmemiş kimseler hakkında da alınabilir. Ce- 
ya kanunu 49 ve 115 inci maddeleri işlenemez suç, birçok şahısların bir 
suç işlemek üzere birleşmeleri ve suça teşvik hallerinde emniyet tedbir
lerinin tatbik olunacağını öngörüyor. Meğerki bu haller kanunen ayn bir 
suç teşkil etmesin. Ancak bu fiili ika eden kimsenin tehlikeli hal göster- 
îliği müşahade olunmalıdır.

— Emniyet tedbirlerinin müddeti tespit olunmamıştır, Fransada 
aksine olarak kanun koyucu bu tedbirlerin müddetini önceden tespit 
etmiştir, İtal3^an sisteminde ise bu müddetin asgari haddi gösterilmiş 
oiup hakim şayet şahsın durumu bunu icap ettiriyorsa tedbirin uzatıl
masına karar verebilir. Bu duruma yapılan bir itirazda önceden bir fer
din ne kadar müddetle tehlikeli durum göstereceğinin bilinmemesidir. 
Tehlikeli halin sebepleri çoktur ve tatbik olunan tretmanın muvaffak 
olup olmıyacağıda önceden bilinemez.

İtalyan ceza kanunun 215 inci maddesi bu tedbirleri saymaktadır :
a) Hapsetmeyi tazammum eden hürriyeti bağlayıcı tedbirler şun

lardır

b)

1 — Bir zirai koloni veya bir iş evine koyma
2 — Bir gözetim ve ihtimam evine teslim
3 — Adli - tıbbi müşahade evine koyma
4 — Küçüklere ait bir ceza evine kapatma 
Hürriye.i bağlamıyan tedbirler ise ;
1 — Gözetim altında hürriyet
2 — Sürgün
3 — Bazı umumi yerlerde gözükmekten men edilme
4 — Yabancılar için memleket dışına çıkarılma
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Zirai bir koloniye veya bir iş esası üzerine kurulmuş ceza evine hap
setme üç katagori ferde karşı verilen cezaya ilave edilmelidir : İtiyati 
suçlular, mesleki suçlular veya mütemayil suçlular.

İtiyati suçlu ceza kanununun 102 ve 103. maddelerindeki şartlar 
dairesinden ayni neviden bir suçtan mahkûm olan sabıkalılardır.

Mesleki suçlu iüyati suçlunun içinde bulunduğu şartlarda olan ve 
devamlı surette aynı suçu işliyerek aynı şartlarla yeni bir mahkûmiyete 
çarptırılan kimsedir.

Nihayet mütecaviz suçlu başkasının hayatına veya fiziki tanıamije- 
ıjne karşı bir suç işleyen kimsedir ki onun bu suçu tecavüzkâr karakte
rinde veya kendisini çeviren muhitinde bulunan şartların ittiği temayül- 
cîen hasıl olur.

Emniyet tedbirlerine karar verme mahkemenin ihtiyarına bırakıl- 
]niştir. Tedbirlerin içinde en tanınmışı gözetim altında hürriyettir. Bu 
tedbire mevzuu teşkil edenler polis gözetimi altında hakim tarafından 
cleğişurilebilen veya tahdit edilen bazı şartlara uymağa mecburdurlar, 
Zirai Koloniye veya iş üstüne kurulmuş ceza evine kapatılan bir kimse- 
]iiıı mahkûmiyetinin sonunda emniyet tedbirlerine mevzuu teşkil etıne- 
‘cme karar verilebilir. Emniyet tedbirlerinin tatbik edildiği kimseler ek
seriya küçükler ve akıl hastalarıdır.

SUÇ İŞLEYEN AKIL HASTALARI PROBLEMİ : PRENSİPLER VE 
AVERSA PSİŞİYATRÎK CEZA EVİ HASTAHANESİNDE TATBİKATI

Fransız ceza kanunu 64 üncü maddesi gibi İtalyan ceza kanunun 88 
inci maddesi de suçu işlediği zaman akıl hastalığına müptela olmuş kim
senin cezayi ehliyetinin bulunmadığını kabul ediyor. Ancak :

— Sorumsuz akıl hastaları Fransız hukukunda idari tedbirlere mev
zu teşkil ederken İtalyan ceza kanununun 222 nci maddesine göre bu gibi 
kimseler ika ettikleri fiilin - ağırlığına göre asgari bir müddet için akıl 
lıastalıanesine kapatılırlar. Müddetler 5, 10 ve iki senedir.

— Fransız hukukunun aksine İtalyan hukuku cezayı ehliyeti tam 
olan suçlu ile ehliyeti olmayan akıl hastası arasında bir katagori daha 
tanımnştır. Bunlar suçu işlediği zaman akıl zayıflığına duçar olmuş kim
selerdir ve cezaları azaltılır. Ayrıca cezanın infazından sonra bir ihtimam 
ve -muhafaza evine (casa di cura e di custodia) kapatılırlar. Burada da
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kapatma müddeti verilen cezanın ağırlığı ile değişir. Müddetler 3, 2 sene 
veya 6 aydır. (4)

Mapoliye 20 kilometre yakın bir yerde 1908 senesinde Lombrazonun 
Vngiltereden dönüşünde kurulmuş bulunan Aversa Psişiyatri hastahane- 
,si ziyaret edildiği takdirde Akıl hastası suçluların problemi hakkında 
iikir sahibi olunabilir. Bin kişi alan bu müessese iki kısmı havidir :

— Akıl hastaları suçlular için bir adli akıl hastahanesi 

— Bir ihtimam ve muhafaza evi

Bu hastahane çeşitli katagori suçlu kabul eder ve sakinleri aşağıda
ki kimselerdir ;

1 — Tam akıl hastalığı sebebi ile bir salıverme kararından istifa- 
de edenler.

2 — Cezanın infazı sırasında akıl hastalığı sebebi ile infazı durdu
rulan suçlular.

3 — Bir Ekspertize veya psişiyatrik bir müşahadeye mevzuu olan 
lutuklular ki, bunlardan bazıları hakkında ceza davaları iyileşmelerine 
bırakılmıştır.

4 — Emniyet tedbirlerine mevzuu olan bir ceza evine kapatıl
dıkları sırada psişik sarsıntı geçirip Aversa'ya nakledilenler.

Diğer taraftan, aym ceza evi binası içinde bulunan az derece pisişik 
anormallikler gösteren fertlerin tretem.anı yönünde ihtisaslaşmış ihtı- 
rnam ve muhafaza evine mahkûmlar veya tutuldular geçici olarak yei- 
leştirilmiştir.

Ceza Katagorileri ne olursa olsun bu fertler tehlikeli suçlulardır. 
Aversa hastahanesi baştabibi Doktor Ragozino 51 Aralık 1964 tarihinde 
bu hastanhanede mevcut 663 suçlunun % 30 nun ağır fikri bozukluğa, 
% 60 nm şizofreniye ve % 10 nun ise arteryoskleroz'a maruz kaimi; 
aıganik Psikoz veya beyinden hasta olduklarını tahmin ediyordu. Bura
da bulunan suçlu hastalar muayyeneler! sonunda sivil hapisanelerdeki- 
lerdcn farklı Sendromlar gösteriyor. Nitekim bu suçlularda Müşahade; 
edilen ekseriya sosyal ve ailevi bir intibaksızlık olup aralarında Şizof 
reni hasta sayısının az bulunduğu suçlu olmayan akıl hastalarında br 
durum çok nadirdir.

(4) Altı ayı geçmeyen emniyet tedbirleri (Bir ihtimam ve muhafaza evine kapa
ma) Alkolizim ve uyuşturucu madde kullanma halleri hariç gözetim altında
hürriyete j'erini bırakabilir.

O
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EMNİYET TEDBİRLERİNDE GENİŞ YETKİLERİ HAİZ BİR 
YARGIÇ : GÖZETLEYİCİ HÂKİM (LE JUGEDE SURVEİLLANCE)

Prensip olarak eczaya hükmeden mahkeme emniyet tedbirlerinede 
lıükmeder. Bununla beraber, bu daima böyle değildir. Gözetleyici Hâ
kim bazı ipotezlcrde mahkemenin yerine hâkim olarak otonom bir selâ- 
hiyeti haizdir. Fazla olarak her halükârda suçlunun gösterdiği tehlikeye 
göre emnİ3^e. tedbirlerinin müddeti uzatılabilir veya şartları ağırlaştı
rabilir.

Gözetleyici hâkim emniyet tedbirlerine hükmetmenin zaruri oldu
ğu ve bunun mahkemenin ihmal ettiği hallerde onun yerini alır. Bu 
lonksiyon tamamlayıcı nitelikledir. Nitekim İtalyan ceza kanunu 538 
inci maddesine göre, Pezevenklik veya fuhşa teşvik suçlarından hüküm 
giyen kimse aynı zamanda hürriyeti bağlayıcı emniyet tedbirlerine de 
mevzu'u teşkil eder. Şayet mahkeme bu metni tatbikte ihmal göster
mişse gözetleyici hâkim bu karan infaz sırasında verebilir.

Emniyet tedbirlerinin taAoikinin ihtiyari olduğu hallerde şay^et mah
keme bu tedbirlere karar vermemişse gözetleyici hâkim resen veya C. 
•Savcısının isteği üzerine bu tedbirlere hükmedebilir. Ayni hâkim İtal
yan Ceza Kanununun 49 ve 115 inci maddesindeki hallerde hiç bir ce- 
zayi mahkümiye.e maruz kalmamış bulunan bir ferde herhangi bir em
niyet tedbirinin tatbikine de karar verebilir.

Şartlarının toplandığı hallerde bütün suçlular bir emniyet tedbir
lerine mevzu'u teşkil eder. Bunun istisnası ilk defa suç işleyenler için
dir ve sabıkalıların ise mahkûmiyeti bir yıldan az olduğu hallerde em
niyet tedbirlerinin müddetinde bir azalma müşahade edilir. Ve bunlar 
bir (casa di Lavoro) ya yerleştirilirler. Bu sert durum şaşırtıcı olabilir. 
Fakat burada kanun Koyucunun gayesi gözetleyici hâkimi istisnai ola
rak tehlike arz eden suçlularda ihtiyatlı olmaya sevketmektedir.

Cezanın infazının sonunda ceza evi müdürü gözetleyici hâkime mah
kûmun sağlık durumu, gidişatı ve fikri tekamülü hakkında uzun bir 
rapor verir. Bu sonuncusu elde ettiği bilgilere göre suçlu hakkında bir 
anket yaptırır. Ve icap ederse ekspertize de baş vurabilir. Neticede ka
rarını verirki bu karara karşı suçlu ve Cumhuriyet Savcısı itiraz edebi
lirler.

Emniyet tedbirlerinin sertliğini yıunşatmak için çeşitli sebeplere 
dayanarak gözetleyici hâkim suçluya dışarı çıkma izini verebilir :
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— Suçlunun iyi gidişatını nazara alarak ilgiliye senede bir defa 30 
günü geçmemek üzere bir izin verebilir. Suçlu bu izini ailesi yanında 
veya bir sosyal yardım evinde geçirebilir.

— Ailevi sebeplerle 15 gün izin verilebilir. Bundan gaye mahkû
mun tahliyeden sonra arasına karışacağı ailesi ile alâkasını kesmeme
sini temin etmektir.

— Mahkûmun durumunu değerlendirmek ve cemiyet içinde yeni
den smırlandırılmasını temin etmek için kanun veya hâkim tarafından 
tesbit edilen 6 aylık devreler sonunda muayyen müddetlerle izin veri
lebilir. Bu izinden suçlu gözedm altında hürriyet rejiminin şartlarına 
tabi olarak istifade eder.

Tehlikeli hal icap ettiriyorsa müddetin sonunda kanun tesbit edilen 
.‘•üreyi geçmeksizin yeniden emniyet tedbirinin uzatılmasına karar verile
bilir. Bu hal ekseriya emniyet tedbirleri için tesbit edilen asgari müd- 
(’edn sonunda iyileşme göstermeyen akıl hastaları için mevzubahis olur. 
Diğer işleri arasında suçlunun şahsiyetini incelemek için gözetleyici hâ- 
' im gerekli olan ne zamana (Çünkü bu Hâkim aynı zaman sorgu hâkim- 
î ği veya Sulh Ceza Hâkimliği yapmaktadır) Nede vasıtalara sahip de- 
‘iildir. Tabiiki bu durumda suçlu hakıknda bir bilgisizlik içnde bulunan 
Hâkm ekseriya emniyet tedbirlerinin müddetin uzatmaktan çekilmek
tedir.

Û3^
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Giriş :

C.M.U.K. 124 üncü maddesinin 2 nci fıkrası «Cumhuriyet Müddei
umumisinin tevkif talebine karşı maznunun mevkuf olmayarak tahkika- 
imm icrasına vs tevkif ve tevkifin istirdadına ve kefaletle salıvermeğe 
\c muhakemenin men’ine dair sorgu hâkimi tarafından verilecek ka
rarlar, mensubolduğu asliye mahkemesi reisi veya hâkiminin tasdiki ile 
tekem.mül eder» denmsktedirki, bu hüküm Anayasaya aykırıdır. İptali 
gerekir. Anayasa mahkemesi bu hususta sorgu hâkimlerince açılan dâ- 
^ alan, sorgu hâkimliği bir mahkeme mahiyetinde olmadığından. Anaya
sa Mahkemesine dâva açamazlar şeklindeki bir kararla reddetmiştir.
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Adli camiada, bugüne kadar, herhangibir asliye ceza hâkimide ken
disine tasdik edilmek üzere, sorgu hâkimliğinin bir kararı geldiği za
man, Anayasaya aykırılık kararı verip, dosyayı Anayasa mahkemesine 
yollamamıştır.

I — Sorgu Hâkiminin Vazifesi :

Sorgu hâkimi ceza dâvasında, C.M.U.K. da 171 — 190 inci madde
lerde zikredilen ilk tahkikatı icra eder. İlk tahkikat ceza dâvasmda, C. 
iMüddeiumumisince ifh edilen hazırlık tahkikatmı takibeder ve dâvamn 
kâifi derecede aydmlatılması maksadı ile yapılır. Bu tahkikat muayyen 
bîr şahsa, muayyen bir suçtan dolayı vâki olan isnadm o kimseyi mah-, 
kemeye sevkedebilecek kuvvette olup, olmadığmı tetkik için tesis edil
miştir.

CJVÎ.U.K. 183/1 inci fıkrasına göre «İlk tahkikat, maznun hakkmda 
î;on tahkikatın açılmasına veya muhakemesinin men’ine karar verilme
ğe müsait bir derecede bütün delillerin toplanmasmı ve elde edilmesi
ni tazammun eder» denilmektedir.

CJVl.U.K. 191/1 inci fıkrasmdaysa «İlk tahkikat yapılan işlerde son 
tahkikatın açılmasma veya maznunun muhakemesinin mencine ve son 
tahkikatın muvakkaten tatiline karar vermek selâhiyeti sorgu hâkimi- 
ntndir» hükmü mevcuttur.

CMUK. 196 ncı maddesinde «ilk tahkikat neticesinde maznunun 
cezayı mucip suç işlemediği zannmı verecek kâfi sebepler görülürse, sorgu 
hâkimi son tahkikatm açılmasma karar verir.» Aynı kanunun 197 nci 
i.raddesi ise «Sorgu hâkimi, maznunun muhakemesinin men'ine karar 
verirse, bu kararında fiili veya hukukî sebeplerden hangisine istînad etti- 
h’ni, gösterir.», ayni kanunun 198 inci maddesindeyse «Maznunun kaybol- 
îiıası veya suçu işledikten sonra bir akıl hastalığına uğraması sebebiyle, 
son tahkikat yapılmrasımn imkânsızlığı taayyün ederse, sorgu hâkimi 
bu tahkikatın muvakkaten tatiline karar verir» denilmek suretiyle, sor
gu hâkiminin vazifesinin neler olduğu belirtilmiştir.

II — Sorgu Hâkimliğinin Mahiyeti :

Sorgu hâkimi bugün eski deyimi ile müstantık olmayıp, diğer hâ
kimler ile aynı vasıflan, yetkileri haiz ve şeraite tâbi bir hâkimdir. Hü
viyetinin başına «sorgu» kelimesi sonradan ilâve edilmektedir. Nitekim, 
45 sayılı Yüksek hâkimler kurulu Kanununun 29. maddesine göre hukuk 
fakültesi me-zunu bir şahıs, hâkimliğin diğer şartlarımda haiz ise, yük-
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i'fc'k hâkimler kurulu 1 inci bölümünce HÂKİMLİK MESLEĞİNE KA
BUL EDİLİR ve ayni kanunun 33 üncü maddesine görede, genel kurul
ca HÂKİMLİK MESLEĞİNE ATANIRLAR. Demekki, orijinde sorgu 
hâkimliğinden bahis yoktur.

Anayasamızın 134. maddesi hâkimlerin, hâkimlikten başka görev ala- 
mıyacaklarını âmirdir. Sorgu hâkimliği bir mahkeme olarak kabul edilmi
yorsa, bir hâkimin sorgu hâkimliğine tayinide kanuna aykırıdır. Esasen, 
hâkim - muhakeme - muhakeme - hüküm, birbirlerini tamamlayan de
yimlerdir. Anayasamızda birçok maddelerde, hâkim ve mahkeme tâbh'- 
leri eş anlamlı olarak kullanılmıştır. Meselâ; 32 nci maddede tabiî hâb 
kim, tabiî mahkeme, olağan mahkeme; 132/3 üncü fıkrada mahkeme 
kararları, hâkim kararları denmiş; 22/6 ncı fıkrada ise mahkeme, hâ
kim deyimleri kullanılmış; 14, 15, 16 ve 27 nci maddelerin 2 nci fıkra- 
iannda hâkim, mahkeme; 22/4 üncü fıkrada hâkim tarafından, mahke
me tarafından; 22/5 inci fıkrada hâkim, mahkeme; 30/1 inci fıkrada hâ
kim, mahkeme deyimleri kullanılmıştır. Hattâ, Anayasamızın 151. mad
desindeki mahkeme deyiminin de hâkim yerine kullanıldığı kabul edi
lebilir. Bu maddelerdeki hâkim ve mahkeme deyimlerinin yerleri değiş
tirilirse, metnin mânasında hiçbir değişiklik olmaz. Medeni kanun ve 
diğer kanunlarımızda da hâkim ve mahkeme deyimlerinin eş anlamlı 
olrrak kullanıldığı maddeler pek çoktur. Demekki bugün, sorgu hâkimi 
c'arak isimlendirilen kişiler, diğer meslekdaşlarmdan tamamen fark
sız olup, birer hâkimdirler.

III — Ceza Muhakemeleri Usul Kanununun 112/1-2, 124/2, 200/2 
ci Fıkraları, Mübayenetleri

Sorgu hâkiminin, C.M.U.K. 124/2 nci fıkrasında yer alan «Tevkife 
tevkifin istirdadına, kefaletle salıvermeğe, muhakemenin men'ine dair 
vereceği kararlar mensubolduğu asliye mahkemesi reisi veya hâkiminin 
tasdiki ile tekemmül eden muamelelerdir. Yani, sorgu hâkiminin bu ko
nulardaki kararları aslında, vasıf itibariyle karar olmayıp, birer teklif
tir, hatta bir taleptir.

Sorgu hâkimi C.U.M.K. 200/2 nci fıkrasına göre maznunun tevkifi
ne ve evvelce tevkif edilmişse mevkuf iyet halinin devamına mahal olup, 
olmadığına re'sen ve kesin olarak karar verir. Gene, C.UM.K. 112/1 
ve 2 nci fıkralarına göre, sorgu hâkimi re'sen inceleme sonunda, sanığın 
mevkufiyet halinin devamına karar verirse, bu karar tasdike tâbi değil- 
dirki, bu takdirde mevkufiyet hali sorgu hâkiminin re'sen vereceği kesin 
bir karar ile devam etmektedir. Bu suretle sorgu hâkiminin tevkif ka-
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ran tasdike tâbi olmamakta ve böylece C.M.U.K. 124/2 nci fıkrası ile 
mübayin bir durum ortaya çıkmaktadır.

IV — Sorgu Hâkiminin Sair Yetkileri:

Yüksek hâkimler kurulu, 45 sayılı kanunun 29/6 ncı fıkrasından 
(1. bölüme tanıdığı geçici 3^etki vermek) faydalanmak suretiyle, sorgu 
lıâkimlerini müstemirren veya yardımcı deyimlerini kullanarak başka 
hâkimliklerde de çalıştırmaktadır. Tatbikat bu merkezdedir. İcabında 
bir scrgu hâkimi, sulh hâkimi yetkisi ile çalışırken, aynı nevi dâvalarda 
lasdike tâbi olmayan kararlar (Tevkif, tahliye gibi) verebildiği gibi, bir 
sulh hâkimi veya hâkimi de, yetkiyle sorgu hâkimliği yaptığında bazı ka
rarlan tasdike tâbi olmaktadır.

V — Sorgu Hâkiminin Meslekî Durumu :

Şuhalde vazife yönünden sorgu hâkimi, diğer hertürlü hâkimlikler
de çalıştırıldığı halde, adlî tatillerde daima nöbetçi bırakılmakta, terfi 
bakımından farklı muameleye tâbi tutularak, bağlı bulunduğu ağır ceza 
mahkcımesi başkanmın tezkiyesi ve yetki ile çıkardığı dâvalardan aldı
ğı notlar gibi iki ayrı merciye bağlanmaktadır. Tayinlerde de sorgu hâ
kimleri, diğer bir hâkimliğe geçişte zorluk çekmektedirler, tatbiket.a 
buna dair misâller vardır. Bilhassa taşra teşkilâtında, sorgu hâkimliği 
bir nevi tecziye, kifayetsizlik, vesayet altında tutulma havasına bürün
mekte, bu durumlar ise değerli sorgu hâkimlerinin moralleri üzerinde 
vıkıcı etki icra etmektedir.

Sonuç:

Sorgu hâkiminin yukarıda bahsedilen bazı kararlarının tasdiki key
fiyeti, adaletin gecikmesine sebebolmakta, dâvalar sürümcemede kal
makta, asliye ceza hâkimlerinin işleri artmakta olup, sorgu hâkiminin ve
receği kararlardan bazılarının asliye ceza hâkimliğince tasdikine müte
dair ilgili kanunlardaki hükümler lavedilmeli, bu suretle sorgu hâkimi
nin kararları tasdikten kurtarılmalı, adli tatilden diğer hâkimler gibi 
faydalandırılmalı, terfi durumu sair hâkimlerinki gibi olmalı ve sorgu 
hâkimlerine yapılan farklı muamele terkedihnelidir.

Ayrıca, ilk tahkikat hazırlık tahkikatı ile birleştirilir ve C. Müddeiu
mumisi hâkimden veya sulh hâkiminden bir maznunun tevkifi, müşte
ki ve maznunun ifadelerinin alınması, arama kararı verdmesi 
gibi taleplerde bulunabilir ve icabında «Yeminli savcılık müessesesi» 
ihdası ile hazırlık tahkikatı ilk tahkikat derecesinde olgunlaştırılabilir.
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Bunun içinde savcılık teşkilâtı, savcı ve kâtip gibi personel ile takviye 
edilir.

Sorgu hâkimleri Anayasa mahkemesine başvuramıyacaklarına göre, 
asliye ceza hâkimleri, bir sorgu hâkiminin kararı tasdik için kendileri
ne verildiğinde. Anayasaya aykırılık kararı verip, dosyayı Anayasa mah
kemesine yollamak suretiyle, adaleti formaliteden kurtarmış, (mahke
melerinin yükünü hafifletmiş, biz meslekdaşlarmıda manevî huzura ka
vuşturmuş olurlarki, aynı zamanda Türk hukuk tarihinde, isimleri sor
gu hâkimliğinin ıslahında, emeği geçmiş hâkimler olarak ebedileşir.

<5



YARGITAY KARARININ İNCELENMESİ

Yazan : Cemil SAATÇİOĞLU
(Ağır Ceza Başkam — Midyat)

tnceleneiî Karar : Yargıtay 7 nci Ceza dairesinin 19/12/1969 tarih 
\c 14135 esas 13484 sayılı kararı.

Kararm Özeti : Yargıtay 7 nci Ceza dairesi 19/12/1969 tarih ve 
İ İİ35- 13484 sa3nîı ilâmı ile «Adları geçenlerin üzerlerine atılan suç ka
çakçılığın men ve takibi görevlerini ifa sırasında rüşvet aldıkları iddi
asından ibaret bulunduğuna göre 1918 sayılı Kanununun 6829 sayılı 
kCanunla değişik 58/1 maddesi ile 3005 sayılı Kanunun usul hükümleri
ne (abi kılman bu suçtan dolayı 1609 sayılı Kanun hükmünce merciin
den izin almağa lüzum bulunmadığına» karar vermiştir.

inceleme : Yargıtay 7 nci Ceza dairesi 1918 sayılı Kanunun 6829 
sayılı Kanunla değişik 58/1 maddesini nazarı itibare alarak kaçakçılık 
men ve takibi görevleri yapılırken rüşvet alınma iddiasını 1609 sayılı 
Kanun hükmünce merciinden izin almağa lüzum bulunmadığını belirt
miştir- Önce 1609 sayılı bazı cürümlerden dolayı memurlar ve şerikleri 
hakkında takip ve muhakeme ve usulüne göre yasanın birinci maddesi
ni inceleyelim.

Bahis konusu maddede irtikaptan, rüşvet alıp vermekten, ihtilâs 
ve zimmete para geçirmekten ... sanık olanlar hakkında memurin Mu- 
iıakeraati kanunu cari değildir. Hüküm konulmakta 2 nci fıkrasında 
«Ancak bu cürümlerden haberdar olan C. Savcıları sanık milli irade ile 
mansLip memurlardan ise sorguya çekmeksizin yaptığı hazırlık soruş
turma evrakını Adalet Bakanlığı aracı ile memurun tabi olduğu Baka
na gönderir ve kanuni takibat icrası için müsaade talep eder.» maddesi 
3 er almaktadır. Bununla 1609 sayılı yasa gereğince rüşvet alıp venne- 
ninde izne tabi bulunduğu ortaya çıkm.aktadır. Ancak Yargıtay 7 nci 
Ceza dairesi 1918 sayılı Kanunun 6829 sayılı Kanunla değişik 58/1 inci 
maddesi hükmünü nazara alarak kaçakçılık men ve takibi görevi do- 
layisîyle rüşvet almanın bu maddeye istisna teşkil ettiğini belirtmiştir. 
6829 sayılı Kanunla değişik 1918 sayılı Kanunun 58/1 inci maddesi hük- 
’ınünü belirttikten sonra hakikaten istisna teşkil edip etmediği diğer 
bir deyimle izin alınmasına lüzum bulunup bulunmadığı üzerinde du
ralım. Adı geçen madde bu kanun hükümlerine aykırı hareket edenler 
hakkında yapılacak kovuşturma ve soruşturma 3005 sayılı yasanın 
] inci maddesinin A bendindeki yer ve ayni kanunun 4 üncü maddesinde
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vazıh zaman kayıtlarına bakılmaksızın mezkûr kanım hükümlerine tev- 
likan icra olunur demektedir. Yargıtay 7 nci Ceza dairesi 19/12/1969 
tarihli ilâmında bu madde gereğince 3005 sayılı Kanunun tatbik edile
ceğini bu itibarla izne tabi bulunmadığını belirttiğine göre konumuzda 
nicelenmesi gereken önemli husus 3005 sayılı yasadır.

3005 sayılı Meşhut suçların muhakeme usulu hakkmdaki yasanın 
3 üncü maddesi olayımızda nasıl hareket edilmesi gerektiğini göster
mektedir. 3 üncü madde de «Politik suçlarla özel muhakeme usullerine 
ve takibi izin veya karar istihsaline bağlı suçlar hakkında bu kanun tat
bik edilmez» hükmü yer almıştır. Demekki bizzat 3005 sayılı yasanın 
kendi bünyesinde ayni usule tabi olmıyan ve istisna teşkil eden hüküm 
bulunmaktadır. 1609 sayılı yasa gereğince rüşvet suçları başka merciden 
!. kibr.t için izin alınmasına bağlıdır. 3005 sayılı yasanın 3. maddesi bu 
kabil sudan istisna olarak kabul etmiştir. Bu istisna karşısında artık 
6829 sayılı Kanunla değişik 1918 sayılı Kanunun 58/1 maddesindeki 3005 
sayılı yasaya tabi olduğundan bahisle izin alınmaması hakkında Yargı- 
ü.y 7 nci ceza dairesinin görüşüne iştirak etmek mümkün değildir.

Onun için rüşvet alma kaçakçılık men ve takibi görevi ifa sırasında 
işlenmiş olsa dahi 3005 sayılı yasanın 3 üncü maddesi gereğince takip 
bakımından istisna teşkil ettiğinden 1609 sayılı yasa gereğince ilgili mer
ciden izin almaya bağlı bir suçtur.

Yargıtay Yedinci ceza dairesinin 19/12/1969 tarihli içtihadı karşı
sında rksakhklara sebebiyet verecek bir husus üzerinde de durmamız 
gerekir. Kaçakçılık men ve takibi görevlerinde rüşvet alma bahis konu- 

u olduğundan 7 nci Ceza dairesinin görüşü kabul edilecek olursa ilk 
süıuşturmanm yapılmaması gerekir. Çünkü 3005 sayılı yasa hükümleri 
aereğince yapılan kovuşturmalarda ilk soruşturma yapılamaz. 1960 Yı
lından önce 3780 sayılı Milli Korunma Kanunu yürürlükte idi 1609 sa
vdı Kanunun 1 inci maddesinde belirtilen hususlar dolayisiyle ilk so- 
ruşturmanm yapılmaması gerektiği adı geçen kanunun 64 üncü maddesin
de zikredilmiştir. 16 Eylül 1960 tarih ve 10605 sayılı resmi gazetede ya
yınlanan 16 Eylül 1960 tarih 5/322 sayılı Bakanlar Kurulu kararname
si ile milli Korunma yasası yürürlükten kaldırılmıştır. Bu itibarla 1609 
Savdı Kanun kapsamına giren suçlardan dolayı da ilk soruşturma yapıl
ması gerekmektedir. 3005 sayılı yasanın 3. maddesinde takibi izne 
tabi bulunan suçların 3005 sayılı yasanın kovuşturma usulü dışında bı
rakıldığı bahis konusu olduğuna göre 1609 sayılı yasada belirtilen suç
lardan dolayı ilk soruşturma yapılması zaruridir. Burada C.M.U.K. nun 
!71 inci maddesi gereğince hareket edilmesi gerekmektedir.
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İzahatımızdan anlaşıldığı gibi Yargıtay Yedince Ceza dairesinin 
.9/12 1969 .arih ve 1969/14135- 13484 sayılı ilâmındaki görüşü h ta’ı-
dır.

Kaçakçılığın men ve takibi görevleri ifası sırasında rüşvet alınması 
iddiası ile suç işleyenler hakkında 3005 sayılı yasanın 3 üncü maddesin
de belirtilen istisna karşısında 1609 sayılı yasa gereğince merciinden 
izin almaya lüzum vardır. Ve yine bu kabil suçlar ilk soruşturmaya ta- 
bvJir. Yargıtay Yedinci Ceza dairesi 3005 sayılı yasanın 3 üncü madde- 
-rinı nazcu'i itibare almadan görürünü belir.miştir.



SANIĞIN YAŞININ DÜZELTİLMESİ VE BİR İÇTİHAD İHTİLÂFI

Yazan : Tekin KOKSAL
(Sorgu Hâkimi — Erzurum)

içtihatlar ihtilâfı:

1) T.C.K. birinci kitabının CEZAYA EHLİYET VE BUNUN KALDI
RAN VEYA. HAFİFLETEN SEBEPLER başbumı taşıyan dördüncü ba 
bında, 53-58. maddeleriyle suçluların yaş küçüklüğünden nasıl vc ne 
derece yararlanacaklarını göstermiştir.

T.C.K. nun konumuz olan 53. maddesinin birinci fıkrası şöyledir : 
Fiili işlediği zaman 11 yaşını bijirmemiş olanlar hakkında takibat yapı
lamaz ve ceza verilemez.

Fıkra her ne kadar açık vc kısa ise de, bu fıkranın uygulanmasında 
birbirine zıt görüş ve Yargıtay içtihatları ortaya çıkmış bulunmaktadır. 
Bir görüşe göre eğer suç tarihinde sanığın nüfus kütüğündeki yaşı, 11 
ın üstünde değilse, savcılık gerçek yaşının fazla olduğunu görse bile o 
.sanık hakkında hiç bir takibat yapamıyacak ve dâva açamıyacaktır. 
Savcıhk sadece hukuk mahkemesine müracaat ederek önce sanığın ya
şım düzelttirecek sonra da cezai takibat yapılabilecektir.^İkinci görüşe 
göre ise eğer sanığın yaşı, doktor raporuna, dış görünüşüne veya ikra
mla. göre 11 in üstünde i.se nüfus kaydında 11 den küçük olsa bile, savcı 
o sanık hakkında dâva açabilecek, vc son tahkikat mercii C.M.U.K. mu
zun 255/ son maddeci gereğince önce sanığın yaşını düzelttikten som a 
gereken cezayı verecektir.

2) Birinci görüşü benimseyen Yargıtay I.C.D nin 21/1/1961 tarih 
ve 150/246-26 sayılı, kararı şöyledir; Suç tarihinde 11 yaşını bitirme
miş olan s nık M.D. hakkında T.C.K. nun 53/1. maddesi hükmüne göre 
(doğum günü düzeLilmeden) takibat yapılamıyacağı gözetilmiyerek a- 
çılan amme dâvasının Rize Sorgu Hâkimiiğince kabulüyle yazılı olduğu 
üzere son tahkikatın açılmasına karar verilmesinde isabet görülmemiş 
ve yazılı emre dayanan tebliğname münderecatı yerinde bulunm.uş ol
duğundan, adı geçen sorgu hâkimliğinin 28/9/1960 gün ve 56/74 sayılı 
kararının M.D. hakkında son tahkikatın açılmasına dair olan kısmının 
usul kanununun 343. maddesinin son fıkrasına göre BOZULMASINA 
ovbirliği ile karar verildi.

Yargıtay 2. H.D. nin 1941 tarih ve 936/1922 sayılı karan da aynı 
mahiyette olup şöyledir : C.M.U.K. nun 255 inci maddesinin son fıkrası 
son tahkikat esnasında yaş tashihine lüzum görülmesi haline münhasır 
olup sorgu hâkimiiğince gösterilen lüzum üzerine açılan dâvanın usulen 
hukuk mahkemesinde görülmesi iktiza eder.
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Avm düşünceyi paylaşcn Yargıtay 6.C.D. nin 31/1/1969 gün ve 1969/ 
CCO 522 r.:y:lî ilf'Tiyla da suç tarihinde 11 yaşını bitirmiyen sanık hak- 
’:ında lakiba, yrpnamıyacagı, con L./ıkikat açılamıyacrgı kararlaştırıl- 
i :ışt:r.

3) ikinci görüşe uyan Yargıtay 2.C.D. nin 14/2/1948 gün ve 1164/ 
1523 sayılı kcrc.nna göre ise: Dosya içerisinde bulunan tashih raporu
na egöre C.AkU.K. nun 255. maddesi gereğince nüfus kanunundaki usule 
göre sanığın yaşının tashihine tevessül edilmesi lâzımgelirken yapılmı- 
varak suç tarihinde 11 3^aşmı ikmal etmediğinden hakkında takibata ma- 
l’.al olmadığına dair verilen karar yolsuzdur.

Yargıtay’ın 31 1/1945 gün ve 22/3 sa3nh Tev. İçt. kararı da gerekçe 
kısmında, bu görüşe uygun olarak, suçtan zarar görenlerle sanıkların 
raşlarında gerekli görülecek YAŞ DÜZELTMELERİNİ ANCAK CEZA 
iviAHKEMELERÎNİN YAPABİLECEĞİNİ belirtmiş fakat konusu başka 
clduğundan, karar kısmında bu hususa dokunmamıştır.

Doğra görüş lîSîigis’dîr?

1) T.C.K. nun 53/L maddesi (fiili işlediği zamanda 11 3'aşmı bi- 
.irmemiş olanlar hakkında takibat yapılamaz ve ceza verilemez) demek- 
-cetir. Maddede sözü edilen yaş acaba sanığın hangi yaşıdır? Nüfus kay
dında yazılı itibari yaşımı? Yoksa gerçek yaşa mı : Hiç şüphesiz madde
nin aradığı yaş sanığın gerçek yaşıdır. Yine acaba nüfus kütüğünde ya
zılı olan 3-aş her zaman gerçek yaş mıdır; Yoksa bazan gerçek bazan yan
lış yaş mıdır? Hele memleketimizin durumu da göz önüne alınınca de- 
nebilirki çoğu kere nüfus kütüğündeki yaş yanlıştır. On seneden fazla 
hır zamandan beri yaptığımız uygulamalarda nüfus kayıtlarının gerçeğe 
u3^duğuna çok az rastlamışızdır.

Nüfus kütüğündeki yaş, bir karineden başka bir şey değildir. Bu 
karinenin aksi her zaman iddia ve isbat edilebilir.

2) O halde sanığın GERÇEK YAŞI anlaşılmcaya kadar takibat ya
pılır, eğer gerçek yaşının 11 den büyük olmadığı anlaşılırsa sanığa ceza 
verilm.ez. Zaten kanundaki «takibat yapılamaz ve ceza verilemez» hük
münden de bu anlaşılır. Yoksa kanun, takibat yapılamaz dedikten son- 
la durur, fazladan bir de ceza verilemez sözünü eklemezdi.

3) Öyle ise sanığın yaşı bakımından tutulacak en doğru usuli yol 
sudur; a) Eğer sanığın nüfus sicilindeki yaşı 11 in üstünde değilse ve
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sanığın görünüşü, doktor raporu, şahit, ikrar vesaire gibi deliller de 
nüfus sicilini destekliyorsa fıkranın birinci sözcüğüne göre sanık hak
kında takibat yapılamaz, b) Eğer sanığın nüfus kaydındaki yaşını 
karıdaki delil ve emarelerden bir veya birkaçı şüpheli kılıyorsa takibat 
V apılır ve iddianame veya kararname ile son tahkikat merciinden C.M.UK.. 
muzun 255. maddesine göre sanığın yaşı düzeltilmek suretiyle cezalan
dırılması istenir, c) Son tahkikat mercii (mahkeme) gerekirse sanığın 
vaşmı düzelterek cezasını verir.

4) Aksi düşüncede olanlar, her ne kadar nüfus kaydını, sanığın 
vaşmı kesin olarak gösteren bir delil gibi saymakta iseler de nüfus kay
dı, yanlışlığı her zaman iddia ve isbat edilebilen bir karineden başka bir 
şey değildir. Sicil Nüfus Kanununun 11/2. maddesi «her suretle ZAHİR 
HALİN dâvaya mükezzip olmaması şarttır» demekle gerçek yaşın en iyi 
i.lçüsünün görünüş olduğunu belirtmiştir.

Düşünülsünki örneğin adam öldürme suçundan bıyıklı, sakallı fa
kat nüfustaki yaşı (11) in üstünde olmıyan bir delikanlı geliyor. Karşı 
düşünceye göre bu kişi hakkında takibat yapılamıyacak, tedbir mahiye
tinde tutuklama kararı verilemiyecektir. Ancak C. Savcısı, sanığın ka
nuni mümessilinin huzuruyla görülmesi zorunlu yaş düzeltmesi dâvası 
açabilecek, H.U.M.K. muzdaki usule göre duruşma yapılacak, önce da
vetiye sonra gıyap kararı tebliğ edilecek ve en iyimser tahminle amcak 
aylardan sonra sanığın yaşı düzeltilebilecektir. Hele sanık insafsız dav
ranarak bir de kararı temyiz ederse ayların üstüne seneler eklenecek 
ve bıyıklı katilimiz hakkında ancak ondan sonra takibata başlanabile
cektir.

Geçecek bu uzun zaman içerisinde suç dolayısiyle sarsılan kamu 
güvenliği ne olacak, sanık delillere tesir etmiş veya kaçmışsa ne olacak
tır? Bu arada, birlikte suç işlemiş olan diğer sanıklar suçu yaşı küçük 
sanığımızın üzerine yüklemişlerse ne olacaktır. Ceza mahkemesi (belki 
C. Savcısından belki haricen öğrendiği) hukuk mahkemesindeki yaş 
tashihi dâvasının sonucunu bekliyecek mi yoksa mevcut.delillere göre 
bir karar vererek dâvayı bitirecek midir?

5) Ceza mahkemelerine, gerçekte 11 yaşından büyük olduğu hal
de nüfus kaydında küçük görünen sanıkların yaşlarını düzeltme olana
ğı tanımıyan karşı görüş bu sorulara cevap bulamaz. Çünkü yanlış gö
rüştür. Yukarıda sözü geçen Tev. İçt. kararının gerekçe kısmında da be
lirtildiği üzere, ceza dâvasında yaş düzeltmesi işini kanun koyucu, sa 
dcce ceza mahkemesine bırakmıştır.
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20 Nisan 1929 tarihli C.U.M.K. muz ilk çıktığı zaman, yukarıda a- 
çıklamasma çalıştığımız sakıncaları göremediği için 255. maddesinde 
yaş konusuna dokunmamıştı. Yani bu maddenin, (ceza muhakemelerin
de son tahkikat esnasında, suçtan zarar görenlerle maznunların yaşla
rında lüzum görülecek tashihlerin, nüfus kanunundaki usule göre icrası, 
ceza mahkemesine aittir. Bu bapta verilecek karar esas hükümle birlik
le temyiz olunabilir.) diyen son fıkrası o zaman yoktu. Bu sebeple mah
kemelerimiz sıkıntı ve tereddütlere düşüyorlar, işler gereğinden çok uzu
yordu. Yargıtay Huk. Gen. Kurulunun 1931 gün ve 27/51 sayılı kararı 
« suçlunun nüfus kütüğündeki kaydı, nasiye-i haliyle mütenasip görül
mediği takdirde alakadar dairelerin bir talebi sebketmese bile müddei
umumi tarafından hukuku amme namına yaşının tashihi hakkında dâ
va açılabilir) demektedir ki bu, uygulamadaki tereddüt ve zorluğu açık
ça göstermektedir.

Mahkemelerimiz o zaman tereddütte haklıydılar. Çünkü madde, 
<bir fiilin suç olup olmaması, adi hukuka müteallik bir meselenin hal
line bağlı ise ceza mahkemesi bu meseleye dahi ceza işlerindeki usul ve 
deliller için mer’i kaidelere göre karar verir» demekte, sanığın yaşın
dan bahsetmemekte idi. Ve mahkemeler çoğunlukla, «bir fiilin suç 
olup olmaması» sözü içine, sanığın yaşı mefhumunun girmiyeceği kana
atinde idiler.

İşte bu tereddüt ve sıkıntılara bir son vermek isteyen kanun koyu
cu, 255. maddeye 16/6/1936 gün ve 3006 sayılı kanunla yukarıdaki son 
fıkrayı eklemiştir. Kanun koyucu bu fıkra ile, ceza dâvaları ile ilgili 
bütün yaş tashihlerinin ceza mahkemelerinde yapılmasını istemiştir. Bu 
maksat kanunun gerekçesinden de açıkça anlaşılmaktadır.

Bu ek fıkranın gerekçesi :
1) Hükümetin 2/12/1935 tarihli «esbabı mücibe lâyihası» şeyle

dir : «Duruşma sırasında, suçtan zarar görenlerle maznunlardan birinin 
yaşının tashihi icab ettiği takdirde C.U.M.K. nda bir sarahat mevcut 
bulunmadığı için duruşma bu noktada durdurularak yaş tashihi mese
lesinin hukuk mahkemesinde hükme rapdedilmesini beklemek icâb et
mektedir. Bu maddenin sonuna ilâve edilen bir fıkra il^ceza mahkeme
lerine bu hususta selâhiyet vermek suretiyle ceza dâvalarının sür'atle 
inlacı temin edilmiş olacaktır.»

Bu gerekçeyi destekleyen adliye encümeni mazbatası da şöyledir : 
«Bu madde, cezai mesuliyet bakımından maznunun yaşı meselesinin dü-
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zeltilmesine ihtiyaç görülen hallerde bu işin hukuk mahkemesinde go- 
rüleıek neticeye kadar ceza dâvasının yüzüstü kalması doğru görülme
miş ve böyle hallerde nüfus kanunu hükümlerine göre yaş düzeltilmesi 
i.'lei'inin ceza mahkemelerinde görülebilmesi ve bunu esas hükümle tem
yiz olunabilmesi yolunda maddeye konması teklif olunan hüküm encü- 
menimizce de zaruret ve ihtiyaç karşılayıcı mahiyette görülerek kabul 
\'c tasvib edilmiştir.»

Görülüyorki kanun koyucunun gayesi ceza dâvasının sürüncemede 
kalmasını önlemektir. Kanun koyucunun 11 yaşım nüfus kaydına göre 
bitirmemiş olup ta gerçekte bitirmiş olan sanıklar hakkmdaki ceza dâ
valarının sürüncemede kalmasını istisnaen istediği düşünülemez.

2) Gerekçeye eklenerek denebilirki bir ceza dâvasında, sanığın ve 
r.uçtan zarar görenlerin yaşlarını en isabetle tayin edecek merci ceza 
mahkemesidir. Çünkü büyük hukukçu JHERİNG'in dediği gibi hukuk,, 
gayesi için vardır. Böyle bir yaş tashihi dâvası da -ceza ehliyeti bakı
mından- sanığın gerçek yaşını arama gayesi doğrultusundadır. Eldeki 
ceza işine yabancı bir hukuk hâkiminin yapacağı yaş düzeltmesi, ceza 
işini bizzat gören mahkemenin yapacağı düzeltmeden daha fazla gayeye: 
Lıygun olur denemez. Ama aksi söylenebilir.

Yaşın yanlışlığının anlaşılma zamanı :

Bazı hukukçular, sözü geçen 255/son maddenin uygulanabilmesi için,, 
sanığın yaşının yanlışlığının son tahkikat sırasında anlaşılmış olmasının 
şan olduğunu ileri sürmektedirler. Örneğin, Yargıtay 2.C.D. yukarıya 
alman kararında böyle düşünmektedir ki kanaatimizce bu görüş yan-- 
iıştır. Çünkü bu düşünceye göre eğer nüfus kaydında 16 yaşında görü
nen bir sanığın gerçek yaşının 19 olduğu, hazırlık soruşturması veya ilk 
soruşturma sırasında anlaşılırsa bu sanığın yaşı, son tahkikatta (ceza 
mahkemesinde) düzeltilemiyecektir. Fakat hazırlık ve ilk tahkikat mer
cilerinin dikatsizliği yüzünden ancak son tahkikat sırasında anlaşılan 
yanlışlık, ceza mahkemesince düzeltilebilecektir. Böyle bir mantıksızlı
ğı kanun ko^aıcunun istemiş olduğu ileri sürülemez.

O halde (ceza mahkemelerinde son tahkikat esnasında suçtan zarar 
görenlerle maznunların yaşlarında ceza hükümleri bakımından lüzum 
görülecek tashihlerin ... icrası ceza mahkemesine aittir) şeklindeki son 
fıkrayı şöyle anlamak gerekir : (Suçtan zarar görenlerle maznunların 
yaşlarında ceza hükümleri bakımından lüzum görülecek tashihlerin ... 
icrası ceza mahkemesine aittir.) Çünkü kanun koyucunun maksadı, ce--
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za dâvaları ile ilgili bütün yaş tashihlerinin ceza mahkemelerinde yapıl
masını temin ile işlerin sürüncemede kalmasını önlemektir.

Fıkranın karşı görüşteki hukukçularca yanlış anlaşılmasının bir se
bebi de hatalı bir türkçe ile yazılmış olmasıdır. Fıkrada bir cümle içinde 
üç def'a mahkeme-son tahkikat sözü geçmektedir. Son tahkikat demek, 
zaten mahkemedeki tahkikat demek olduğu halde, «son tahkikat esna
sında» dedikten sonra «mahkemede» sözü de eklenmiştir. Buna lüzum 
yoktu. Bu kadar bozuk bir cümlenin sadece lafzına göre yorumlama ya
pılarak karşı düşünceye varılması dbğru olmaz.

T.C.K. nun 53/1. m. si ile C.U.M.K. nun
255/son m. si arasında çelişik yoktur:

Sözü geçen 53/1. m. ile 255/son m. arasında bir çelişki bulunduğu 
yani bu 255. m. bütün yaş tashihlerinin ceza mahkemelerinde yapılma
sını istediği halde, 53/1. madenin 11 yaşını bitirmemişlerin yaşlarının 
düzeltilmesini ceza mahkemelerinden alarak hukuk mahkemelerine ver
diği akla gelebilir. Fakat bu iki madde arasında böyle bir çelişiklik yok
tur. Çünkü 53. m. sahte yaştan değil gerçek yaştan bahsediyor. Gerçek 
yaş ta her zaman nüfus kaydında yazılı olan yaş dleğildir.

Savcımn hukuk mahkemesine başvurması da bir takibattır :

53. m. takibat yapılamaz dediğine göre, nüfus kaydında yaşı küçük 
görünen sanığın yaşının 11 den büyük olduğunu tesbit için de olsa hak
kında hiç bir takibat yapılamaz diyen karşı düşünce, diğer yandan sav
cının hukuk mahkemesine başvurarak, sanığın yaşını düzelttirebileceği- 
ni söylemekle çelişikliğe düşmektedir. Çünkü, mademki savcı sanığa ce
za verdirebilme kasdıyla hukuk mahkemesinde imkân arıyacak, o halde 
bu da bir takibattır : Savcı, cezaya ehil olup olmadığını tesbit için sa
nığın yaşını tahkik etmekte ve ettirmektedir. Bu tahkikatın hukuk mah
kemesinde yapılması, işin takibat niteliğini gidermez. Öyle ise yaşı şüp
heli sanık hakkında eğer takiba: yapılmıyacaksa ceza mahkemesinde 
de yapılamaz hukuk mahkemesinde de. Karşı düşünce, 53. maddenin 
«takibat yapılamaz» sözünden, ceza mercilerinde yapılamaz fakat sav
cılıkta ve hukuk mahkemesinde yapılır anlamını çıkarmakla, yorum 
vanlışlığına düşmektedir.

Czet ve sonuç : Sanığın görünüş hali, rapor, ikrar, şahit gibi delil
ler sanığın yaşının 11 den büyük; nüfus kaydı ise küçük olduğunu gös
teriyorsa C.U.M.K. nun 255/son maddesine göre son tahkikat esnasın
da sanığın yaşı düzeltilmek suretiyle cezalandırılmasını uygun gören
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Yargıtay 2.C.D. nin 14/2/1948 gün ve 1164- 1528 sayılı kararı ile sanığın 
nüfustaki yaşı 11 den fazla olmadıktan sonra gerçek yaşı ne olursa, 
olsun T.C.K, nun 53/1. maddesine göre, takibat yapılamıyacağmı öngören 
Yargıtay l.C.D. nin 21/1/1961 gün ve 150/246-26 sayılı ve 6.C.D, nin 
31/1/1969 gün ve 1969/609-522 sayılı kararları arasında içtihat ihtilâfı 
ortaya çıkmıştır,

T.C.K. nun sözü geçen 53. maddesi, (bir karineden başka bir şey 
olmıyan) nüfus kaydmdaki yaştan değil gerçek yaştan bahsettiğine ve 
kanun koyucu da ceza dâvalarına ilişkin yaş düzeltmelerine özel bir ö- 
nem verip işlerin sürüncemede kalmasını istemediğine, üstelik sanığın 
yaşının düzeltilmesi için savcının hukuk mahkemesine başvurması dahi 
bir takibat olduğuna göre, içtihadı birleştirme yolu ile yanlış görüşe 
son verilmesi gerekmektedir. Sayın Yargıtay’ın dikkatine sunulur.



YARGİTAY İCRA VE İFLÂS DAİRESİNİN İKİ HATALI 
KARARîNIN DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ

Yazan : Talih UYAR
(Avukat — Manisa)

Fiân

i — McGcîenin Vaz'n.
? — Kararın tahlil ve münakaşası.
3 — Sonuç.

1 — Meselenin Vaz’ı :

Yargıtay İcra vc İflas Dairesinin son zamanlard::, İcra Mahkemele
rince verilen ve İİK. nun 337 maddesinde düzenlenmiş bulunan «Mal
Beyanda Bulunma» suçlarına ilişkin Beraat Kararlan’nı İsrarla hep 
ayni noktadan bozma temayülü göstermesi, bu mesele üzerinde durma
mızı gerektiiTniştir.

Gerçekten, yüksek mahkemenin;

«Mal beyanında bulunmaktan sanık Z. Ü. nün yapılan duruşması 
sonunda (Manisa) İcra İşleri Tetkik Merciinden verilen 10/10/1969 ta
rih ve 325 - 753 sayılı hükmün müddeti içinde temyizden tetkiki müşte
ki vekili tarafından istenmiş ve bu işle ilgili dosya C. Başsavcılığından 
Bozma talebini havi 24/12/1969 tarih ve 3163 sayılı tebliğname ile dai
reye 2/1/1970 tarihinde gönderilmiş olmakla okundu ve gereği görüşü
lüp düşünüldü :

Dosya muhtevasına, toplanan delillere ve hakim takdir hakkını kul
lanmış olduğuna göre diğer temyiz itirazları varit değildir. Ancak:

1 — İÎK. nun 337. maddesine 538sayıh Kanun ile eklenen fıkra 
lıükmü uyarınca (Cezıa tayinine mahal olmadığına) karar verilmesi gere- 
kirken(Beraat Kararı) verilmesi,

2 — Kanunen icap etmediği halde, şikâyetçinin vekâlet ücreti ve 
masrafla sorumlu tutulması.

Yasaya ve dosya muhtevasına aykırı temyiz itirazları yenindedir. 
Hükmün bu nedenlerle, tebliğname gibi İİK. nun 366 ve C.M.U.K. nun 
321. maddeleri uyarınca Bozalmasma 15/1/1970 tarihinde oybirliği ile 
karar verildi. (İİD. Esas : 183, Karar 186)
şeklinde kararı adeta bir prensip kararı halini almıştır.

M
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2 — Kararın lUhlil ve Münakaşası :

Yüksek mahkemenin yukarıdaki kararında bozma sebebi olarak gör
düğü birinci husus; 337, maddeye göre müştekinin şikâyetinin varit ol
maması, başka bir ifade ile sanık mevkiindeki borçlunun «mal beyanında 
bıdunmama suçmıu işlemediğinin (aa — Borçlunun müddeti içerisinde 
mal beyanında bulunmuş olması,bb — Mazeretine binaen, müddeti 
içerisinde mal beyamnda bulunmamış olması,cc —- Borçlunun haczi 
kabil mallarını, alacaklının bildiği veya bilmesi gerektiğinin ispat olun* 
ması nedenleriyle) sabit olması halinde. Ceza tayinine mahal olmadığına 
karar verilecek yerde, «Beraat Kararı» verilmesidir.

Derhal belirtelim ki, Yargıtaym görüşünün hilafına, İİK. nun 337 
maddesi «Beraat Kararı» verilmesine mani bir hüküm ihtiva etmemek 
ledir. Sadece, birinci fıkrasının son cümlesinde, «...borçluya ceza veril
mez» ibaresi yer almaktadır. Az önce temas ettiğimiz hallerde, borçluya 
ceza verilmemesinin nedeni borçlunun sâbit olan fiilinin suç teşkil etme
mesidir. Bu gibi dummlarda, yani sanığın isnad edilen fiili işlediğinin 
sabit olmaması veya fiilinin suç teşkil etmemesi hallerinde verilecek 
karar - teknik ismiyle - beraat kararıdır. (1)

Bu itibarla, yüksek mahkemenin. Ceza tayinine mahal olmadığına 
dair yeni bir karar nev’i yaratması (!) haklı olarak garipsenebilir. Me
seleleri daima mahiyeti ve ismi bilinen müesseselerden yararlanarak ay
dınlatmakta fayda olduğu hususu gözden uzak tutulmamalıdır. Mademki 
mahkeme sanığın suçsuz veya suç zamanında sorumsuz olduğunu anla
mıştır. O halde verilecek karar beraat kararı (2) olmalıdır. Kanun metni
ni zorlıyarak, yeni bir karar nev’i icat etmenin anlamı yoktur.

Yüksek mahkemenin, üzerinde bilhassa durmak lüzumunu hissetti
ğimiz, bozma sebebi olarak gördüğü ikinci husus, 337. maddeye göre, borç
lu hakkında, beraat (veya Yargıtaym deyimiyle Ceza tayinine mahal 
olmadığına) kararı verilen «Ceza Dâvalarında» alacaklının mas
raf ve ücreti vekâlet ile sorumlu tutulmasıdır. Yargıtay'a göre müşteki
nin şikâyetinin sabi, olmaması halinde kendisinin vekâlet ücreti ve mas- 
1 afla SOI Limlu tutu’ması kanunen icap etmemektedir. Yüksek mahkeme- 
nnı, yukarda takdim edilen kc:rarı ile ayni mealde olan diğer kararlarında 
da hep ayni kısa gerekçe klişe halinde yer almaktadır. Bu gerekçede atıf 
} apılan kanunda ise - farzedildiğinin aksine - gerekçeyi haklı gösteren 
lierhangi bir ipucu dahi yoktur. İİK. nun ne 337 ve ne de yargılama usu-

(1) Prof. Dr. Nurullah KUNTER «Ceza Muhakemesi Hukuku» 1964, İst. sh : 53.
(2) » » » » » ısh !İ89
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iünü düzenleyen 349 vs diğer maddelerinde bu konuda b’r açıklık yok
lu r. Müştekinin, borçlusu hakkında Mal beyanında Bulunmama suçun
dan dolayı vaki şikâyeti üzerine yapılan duruşma sonunda, borçlunun 
isnad edilen suçu sabit görilmiyerek, beraatına karar verildiği takdirde 
müşteki - alacaklı'nm şikâyetinde haksız olduğu hükmen tesbit edilmiş 
bulunmaktadır. Bu durumda, yapılan yargılama giderlerinin, kendisin
den istenmesi kadar tr.bii bir sonuç tasavvur olunamaz. Zira «tarafla
rın dava münasebetiyle sarfetmek zorunda kaldıkları paralar» (3) olan 
yargılama masrafları yargılama harçları, davada haksız çıkan yani, aley
hine hüküm verilen tarafa tahmil olunur.

«C.M.U.K. daki şahsi davaya bağlı suçlarla, İİK. tetkik mercii tarafın
dan bakılan şikâyete bağlı suçları, ayni mahiyette oulp olar gibi telak
ki edilmeleri gerektiğinden»(4) nasıl C.M.U.K. nun 413/3 maddesi gere
ğince şahsi davalarda; maznunun muhakemesinin men'ine veya beraatine 
\eya tahkikatın düşmesine karar verilirse, maznunun ödemek mecburi- 
' ctinde kaldığı masraflar davacıya yükletiliyorsa, ayni şekilde; İcra Ce
za Mahkemesinde beraet ile sonuçlanan ve takibi alacaklının şikayeti 
ne bağlı suçlarda da, müşteki - alacaklının, neticeten masrafları ödemek 
zorunda bırakılması kadar benimsenmesi tabii bir ilke olamaz. Bu hu
susların ilki, yani; ÎİK. da düzenlenen suçlarla, C.M.U.K. nun 344. mad
desine tabi suçların ayni mahiyette oluşu, ÎİK. na bağlı Adalet Bakan
lığı Tetkik Komisyonu Mazbatasında (5) şu şekilde belirtilmiştir.

«İcra Hakimi huzurunda açılan ceza davaları, CMUK nunda beşin- 
kitabın birinci faslını teşkil eden şahsi davalar kabilinden olduğu 

eıhetle İcra Hakimleri huzurunda görülecek ceza davaları arz edilen şah- 
i3 dava mahiyetini haiz olduğu gibi, alacaklının muayyen günde mahke
meye geLmemesi halinde bunun zımni feragat addiyle şikayet hakkının 
düşmesi usulün 361. ve 362. maddelerine muvafıktır.

ikinci husus ise, şahsi davada beraet eden sanık vekiline ücreti ve
kalet takdiri gerekip gerekmiyeceği hususu, bir Tev. îçt. kararına konu 
olmuş olmasına rağmen zaman zaman tereddütleri mucip olmaya devam 
etmiştir. Gerçekten, 29/4/1942 T, E : 42, K ; 11 sayılı Tev. İçt, Kararın
da (6) :

(.^) Prof. Dr. Baki KURU «Hukuk Muhakemeleri Usulü», 1968, Ank. sh : 665. 
f4) Av. S. riehip ULUKUT, «Bir İnceleme» (Şikâyete ve şahsi davaya bağlı suç

larla, İcra îflas Kanunundaki şikâyete bağlı suçlar üzerine) 1948, İst. sh : 37.
(5) « « « « sh : 23.
(6) Resmi Gazete. 8 Ekim 1942 ve 5231 No. lu.
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«...CMUK'nun 168. maddesinde beyan olunan halde hukuku amme 
davası ikame olunup veya 344. maddesinde yazılı suçlardan dolayı za
rar gören kimse tarafından şahsi dava açılıp da, neticede maznunun me
ni mulıakemesine veya beraatına veya tahkikatın düşmesine karar veril
diği takdirde, kanunen lazım gelen masraf ve harçların davacı mahiye
tinde bulunan müştekiden alınması lâzım geldiğine ittifakla karar ve
rildi.»

Ayni mealde :

«Sanıkların beraatına karar verildiğine göre, muhakeme masraf la
mım şahsi davacıdan alınması lüzumunda zuhul edilmesi yolsuzdur.» 
(2.CD. 7/2/1963 T, 13819/1304) (7)

«Açılan şahsi dava üzerine sanık S. nin beraatına karar verilmiş ol
masına göre, usulün 413/3. maddesi gereğince, bu sanık vekili için ve
kâlet ücreti tayini gerekip gerekmediğinin düşünülmesi yolsuzdur.» 
(2. CD. 18/5/1966 T, 11462/2906) (8)

Şu hususu derhal belirtelim ki, 22/5/1970 tarih ve 13478 sayılı Res
mi Gazetede yayınlanmış - ve halen yürürlüğe girmiş - bulunan Avukat
lık Asgari Ücret Tarifelerinin 15- maddesinde açıkça bu konuya temas 
edilmiş ve;

Şahsi davada (CMUK. 344) beraat kararı verilmesi halinde, tarife
lerin ikinci kısmının ikinci bölümüne göre sanık lehine avukatlık ücre
ti takdir edilir denilmiştir.

Kanaatimizce, böyle bir açık hükme hiç lüzum }^oktu. Yukarda arz 
ettiğimiz ve Yargıtayca da benimsenmiş bulunan nazari esaslar gereğin
ce, şikayetinin asılsız olduğu anlaşılmış bulunan müştekinin, aleyhine 
açılan bu davada kendisini bir vekil ile temsil ettirmiş bulunan sanık 
lehine takdir edilecek avukatlık ücreti ile sorumlu tutulması ga^-'et ta
bii bir sonuçtur.

Avukatlık asgari ücret tarifelerinin ihtiva ettiği bu açık hüküm do- 
iayısiyle de şahsi dava ile ayni mahiyette olduğu kabul edilen, İÎK. da 
yer alan ve İcra Ceza mahkemesince bakılan ceza davalarında da, sanık 
iehine avukatlık ücreti takdiri gerekecektir.

(7) Mustafa Sabri LİVANELİOĞLU, «İzahlı — Mukayeseli Yargıtay Emsal Ka
rarlan» Ceza Bölümü. 1966 Ank. sh : Î66.

(8) Cevdet ÇATALKAYA — İhsan BANDAKÇIOĞLU. «İcra ve İflas Kanunu Şer
hi» 196İ Ank. sh : 753.
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Burada hemen, bahsedilen tarifenin açıkça, «şahsi davada (CMUK 
344) beraat kararı verilmesi halini» öngördüğü, ÎİK. dü yer alan suçlar
la ilgili ceza davalarında verilecek beraet kararı hakkında bir açıklık 
bulunmadığı, dolayısı ile, ayni hükmün o davalarda kıyasen uygulanmı- 
yacağı itirazı, ha hra gelebilir. Başka bir ifade ile, Avukatlık Asgari Üc
ret Tarifelerinin 15. maddesinin mefhumu muhalifinden CMUK. 344 
maddesinde yer almıyan suçlarla ilgili davalarda, ayni hükmün uygu
lanmasına imkân olmadığı sonucuna varılabilir. Hemen belirtelim ki, 
meflıumu muiıalif delili’ne istinaden ileri sürülmesi muhtemel bu iti 
laz da varit olamaz. Zira, mefhumu muhalif yoluyla varılan netice, umu
mi kaideyi teyit ettiği nisbette şayanı kabuldür. Muhakeme masrafları 
ve bu arada avukatlık ücreti ile sorumlu tutulmada umumi prensip ise; 
«görülen davada haksız çıkmak» olduğuna göre, İcra Ceza Mahkeme
sinde açtığı davada davasının reddedilmesi suretiyle haksız çıkan müş
tekinin muhakeme masrafları ve avukatlık ücreti ile sorumlu tutulma- 
ınaması gerekeceğini savunmak, umumi prensiplere aykırı düşeceğin
den bu konuda mefhumu muhalif deliline istinad edilemez. Ayrıca hak
sız dava açmanın neticede masrafla sorumlu bulunmak gibi bir müey
yidesinin mevcut olması, mahkemelerin, bu kabil davalarla hiç olmazsa 
daha az meşgul olmalarını sağlar.

3) Sonuç :

Buraya kadar arz etmeğe çalıştığımız nedenlerle, Yargıtay İcra İf
las Dairesinin «Mal Beyanında Bulunmama» suçları dola3nsı ile, mahal
li mahkemelerce verilmekte bulunan beraat'a ilişkin kararları hem; Ce
za tayinine mahal olmadığına karar verilmemiş olması hem de; sanık 
lehine avukatlık ücreti tayin olunması sebebiyle verdiği bozma kararla
rı isabetli değildir. Yüksek mahkemenin, bu müstekâr olma temayülün
deki - kanaatimizce hatalı olan içtihadını değiştirmesi temenni olunur.

l) Meselenin Vaz'ı
Yargıtayımızm ÎİK. nun 340. maddesinde yer alan ve kısaca uygu

lamada Taahhüdü İhlal Suçu olarak bahsedilen, «Borçlunun ödeme şar
tını ihlali» halinde de kendisine ceza verilebilmesi için, taksitle ödeme 
teklifinin alacaklı (veya vekili) tarafından kabul edildiği keyfiyetinin, ilk 
Taksitin vadesi hulül etmeden borçluya tebliğ edilmesi gerektiğini ari
yan müstakar içtihadı uygulamada bazı sakıncalar yaratmakta ve âdil 
olmayan sonuçlar doğurmaktadır.
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2) Kararın Tlahlil ve Münakaşası :

Yüksek mahkemenin yukarıda arz ettiğimiz ilkeleri benimseyen içti- 
lıatlarmdan şöyle örnekler verebiliriz :

«Borcu ödeme taahhüdü, alacaklı tarafından, ilk taksidin hülul ve 
mürurundan sonra kabul edildiği takdirde, borçlunun taksitle ödeme 
taahhüdü kabul edilmemiş sayılır. Ve taksitlerin müddetinde ödenme- 
jnesi sebebiyle cezalandırılması cihetine gidilemez» (31/10/1963 T, E : 
12127, (8)

«Borçlu tarafından yapılan taksitle ödeme teklifinin, alacaklı tara
lından kabulüne dair muhtıra borçluya birinci taksitin zamanı geçtik- 
ien sonra tebliğ edildiğinden tarafların icap ve kabullerine uygun ve 
borcun tamamına şamil bir taahhüt mevcut sayılamıyacağından mahkû
miyet kararı verilemez» (28/2/1964 T. E : 2455, K : 2714) (9)

«Taksitle ödeme teklifinin alacaklı tarafından kabul edildiğini bildi- 
■ cn muhtıra borçluya ilk taksit tarihi geçtikten sonı^a tebliğ edilmiştir. 
Bu suretle icap ve kabul gerçekleşmemiş olduğundan, taahhüdü ihlal su
çu ekevvün etmez» (4/5/1964 T. 5131/5548) (10)

Bu içtihatların tetkikinden de anlaşılacağı gibi. Yüksek mahkeme; 
borçlunun İcra dairesinde yaptığı (İcra dairesinde diyoruz, zira İcra 
Dairesi dışında hatta mahkeme huzurunda yapılan teklifler muteber ve 
bağlayıcı değildir. Gerçekten;

«Ceza hakimi sıfatiyle vazife gören Tetkik Mercii huzurunda yapı
lan taahüt icra dairesinde kararlaştırılan ödeme şartı mahiyetinde de
ğildir.» (İİD, 7/5/1953 T. E : 2190, K : 2434) (11)

Borcunu taksitle ödeme teklifini bir icap, alacaklı veya vekilinin bu 
teklifin kabul edildiğine dair beyanına da bir Kabul olarak mütalâa et
mekte, ve alacaklının kabulünün, ilk taksit tarihinden önce borçluya
ulaşması halinde, borçlunun icabıyla bağlı olduğunu ve taksitleri vade
sinde ödememesi halinde Taahhüdü. İhlal suçundan dolayı cezalandırı- 
labileceğini, aksi taktirde borçlunun taahhüdünü ihlal etmesini herhan
gi bir müeyyideyi davet etmiyeceğini benimsemektedir. İlk nazarda ma-

(9) Cevd3t ÇATALKAYA — İhsan BANDAKÇIOĞLU «İcra ve İflas Kanunu Şer
hi» 1967, Ank. sh : 753.

1^10) « « « « « « sh ! 754»
<îl) Senai OLGAÇ— Haydar KÖYMEN. «İçtihatlarla İcra ve İflas Kanunu» 1965 

İst. sh : Î343, No : 2949.
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kul ve mantıki gibi görünen bu görüşten suiniyetli borçlular şu şekilde 
yararlanmaktadırlar :

Taksitle ödeme teklifinde bulunan borçlu, ilk taksit tarihini, tekli- 
iin alacaklı tarafından kabul edildiğine dair muhtıranın kendisine teb
liğ edilmesi muhtemel tarihten daha öneeki bir tarihe isabet ettirdiği 
laktirde, yaptığı teklifin hiçbir hukuki önemi kalmamaktadır. xMeseIa 
kendisine tebliğ edilen Ödeme Emri üzerine borçlu, İcra Dairesine 1/6/ 
1970 tarihinde gelerek, borcunu 10/6/1970 tarihinde başlamak ve her 
ayın ayni günlerinde (onunda) ayda 200 TL. yatırmak suretiyle ödeme 
teklifinde bulunur ve ayni gün veya birkaç gün sonra alacaklısı veya 
vekili dosyayı tetkik edip, borçlunun mezkur teklifini kabul etmek is
lemesi halinde, borçluya teklifinin alacaklısı tarafından kabul edildiği
ne dair muhtıra-çok defa borçlunun ayni şehirde oturmaması ve bil
hassa civar köylerde oturması halinde-ilk taksit tarihi olan 10/6/1970 
tarihinden önce tebliğ edilememekte, bu nedenle de borçlunun yaptığı 
teklif ve alacaklının, yapılan tekilfi müeyyide altına alma çabası seme
resiz kalmaktadır. Hatta bazan İcra Memurunun dahi, muhtıranın muh
temel tebliğ tarihini nazara alarak, resen alacaklının talebini red ettiği 
görülmekedir. Nitekim; Manisa İcra Dairesinin 970/1138 numaralı dos
yasında, alacaklı vekili olarak, kabul muhtırasının borçluya tebliğine da
ir olan-talebimiz şu gerekçe ile red edilmişti : «Borçlunun 15/4/1970 
tarihinden itibaren başhyan borcu ödeme taahhüdünün, alacaklı vekili 
tarafından kabul edildiğine dair muhtıranın borçlunun köyde bulun
ması sebebiyle en az yirmi günden evvel P.T.T. idaresince tebligat ka
bul edilmediğinden ve tebligatın taahhüt tarihinden evvel tebliğ edilemi- 
yerek, beyhude masrafa meydan verileceğinden, alacaklı ve vekilinin bu 
talebinin 10 gün içerisinde tebliğ edilmesine imkân görülmediğinden, bu 
talebin reddi tensip kılındı» 5/4/1970.

Uygulamada karşılaşılan bu gibi teknik imkânsızlıklar, «Taahhüdü 
İhlal Suçu» nun vücut bulması için, İÎK. nun öngörmediği birtakım 
.şartların - daha gerçekleşmesini gerektirmektedir. Yüksek mahkeme bu 
kadar teferruata inemediği, daha doğrusu bu pürüzlerden haberdar ola
madığı için, yukarıda temas ettiğimiz «îoap-Kabul» hakkındaki görü
şünün dar kalıpları içerisinde, meseleleri çözmeye çalışmaktadır. Ma- 
rajfi, 5vıkandaki görüşünü, zaman zaman, hadiselerin hususiyetlerine 
göre, yumuşatma çabasını da gösterdiği söylenebilir. Gerçekten, yüksek 
mahkemeye göre, kabul muhtırası borçluya, ilk taksit tarihinden sonra 
da tebliğ edilmiş olsa, borçlu - geçen - taksitleri zamanında îcraya yatır
mışsa, tebliğden sonra, bir taksitin zamanında yatırılmaması, taahhüdü 
:hlal suçuna vucu: verir.
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«Taksitle ödeme teklifinin alacaklı tarafından kabul edildiğine da
ir muhtıra. Borçluya geç tebliğ edilmekle beraber, borçlu gerek evvelki 
gerekse sonraki taksitleri zamanında ödemeye devam etmek suretiyle, 
borç ödemm şar.lanmn geçerliğini kabul ettikten sonra, bir taksitin za
manında ödenmemesi suretiyle, suç tekevvün eder.» (14/2/1964 T. 
İ964 2148) (12)

Yargıtayımızın, «İcap-Kabul müesseseler! ile aydınlatmaya çalıştı
ğı bu ihtilafı, ayni müesseselerden faydalanarak fakat uygulama için da
lla yararlı bir şekilde halletmek mümkündür. Mademki, borçlunun İcra 
D.üresindeki borcu ödeme taahhüdü bir icap telakki ediliyor o halde, bu 
icap da icapTn tâbi olduğu umumi hükümlere tabi olmalıdır. İcap, tek ta
raflı bir hukuki muamele olduğuna göre, temyiz kudretini haiz olan bir 
kimseden sadır olmak şartıyle, kaideten sahibini bağlar" (13) «Zamanında 
\ c mun.azam surette irsal olunmuş bir cevabın usulüne intizar edebilece
ği dakikaya kadar icap sahibini bağlıyacağından» (BK. 5) sırf alacaklı ta
rafından verilmiş cevabın borçluya ilk taksitin vadesinin hululünden 
sonra tebliği, borçluyu taahhüdünden kurtarmamalıdır. (14) Kaldı ki 
gerek borçlunun teklifi (icap) gerek alacaklının kabul muhtırası (kabul) 
icra kanalı ile muhataplarına tebliğ edildiğinden, tebliğdeki gecik
meler, taahhütte bulunan kişinin taahhüdünü hükümsüz hale getirmeme
lidir. Daha açık bir ifade ile, alacaklının kabul muhtırası borçlu\a, ilk 
laksitin vadesi hulül e Tikten sonra tebliğ edilse bile, hiç olmazsa, teb
liğden sonra vadesi dolacak taksitlerin ceza tehdidi alında ödenmesi 
temin edilmelidir. Tebliğden önce vadesi dolduğu halde, ödenmemiş bu- 
üınan taksitler mevcut ise, bunların da en geç, son taksit tarihinde öden
mesi gerekeceğini kabul etmek mantıki ve menfaatler vaziyetine uygun 
olur kanısındayız.

3) Sonuç

ÎİD nin ötedenberi müstakar mahiyette olan ve fakat arz edilen sa
kıncaları davet eden içtihadını değiştirip, mesele üzerine biraz daha eği
lerek, tavsiye ettiğimiz hal tarzını, yani taksitle borcunu ödeme teklifin
de bulunan borçlunun bu teklifini kabul eden alacaklının beyanının, ilk 
taksitin vadesinden sonra - ve en geç son taksitin vadesine kadar - borç-

(12) Cevdet ÇATALKAYA — İhsan BANDAKÇIOĞLU. age, sh : 754.
(Î3) Dr. Feyzi N. FEYZİOĞLU. «Borçlar Hukuku Umumi Esasları» 1964, İst 

sh : 53.
(14) Prof. Dr. İlhan E. POSTACIOĞLU. «İcra Hukuku Esasları» 1968, İst. sh: 688.
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iuya tebliğ edilmesi halinde, borçlunun evvelce yapmış olduğu taahhü- 
lüi ile bağlı bulunduğu esasını benimsemek, her türlü kötü niyetli dü- 
^üncelerin önüne geçecek, fuzuli zaman, emek ve masraf kaybını önle
yecek, menfaatler vaziyetine daha uygun daha âdil bir çözüm tarzı ola
caktır.
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kronik

HUKUK YAYINLARI

Yazan : Avni ÖZENÇ

ÇAKÎS AİLE VE MİRAS HUKUKU ile İlgili Yargıtay Tatbikatı 
!952- 1970

Yazarian : Hilmi YAZiCI ve Haşan ATASOY' (Yargıtay Üveleri I, 
KardCy P.iatbaası, 1970 Ankara, 1408 Sayfa, Fiyatı 100 Lira.

îvît&p; hukuk tatbikatı ile uğraşan hukukçulara, kendi görüşlerine 
\o iç-ihatlarına uygun olsun veya olmasın tatbikatı aksak ve doğru ta- 
laflariyle bilmek ve bunları eleşirmek mevkiinde olan, hukuk nazariyat- 
cılarına, her sahada okumayı sevenlere faydalı olur gaye ve temennisi 
ile hazırlanıp yaymlannaıştır.

Tatbikat sahasında görülen aksamaları, bu yüzden uzayan dâvala
rı zaman, maddî ve manevî kayıpları bir nisbet dairesinde azaltabileceği 
ümidi, bu kitabın hazırlanmasına sebeb olmuştur.

Ki-abın öğretici unsur taşımasına bilhassa dikkat edilmiştir. Eu ne
denlerle. kararların üzerinde hiç bir imlâ düzeltmesi veya kısattma 
yapılmadan içtihatların orijinalleri, gerekçeleri ile birlik-e aynen alınarak 
aslına uyulmuştur.

İçindekiler

Türk Kanunu Medenisi : Başlangıç.
Birinci Kitap :
Şahsın Hukuku, Hakiki Şahıslar.
Ahvali Şahsiye Sicil Kayıtları.
Hükmü Şahıslar, Umumî Hükümler.
Cemiyetler.
İkinci Kitap :
Aile Hukuku, Karı - Koca, Evlenme, Nişanlanma. 
Evlenmeye Ehliyet ve Maniler.
Evlenme İlânı ve Akdi.

1



AVNİ ÖZENÇ 479

Ualıl Olan Evlenmeler.
Evlenmenin Umumî Hükümleri.
Karı - Koca Mallarının İdaresi, Esaslar.
Mal Ayrılığı.
Mal Birliği.
Mal Ortaklığı.
Karı - Koca Mallan Hakkında Usule Dair Sicil.
Hısımlar, Nesebi Sahih Çocuklar, Nesebin Sıhhati.
Nesebin Tashihi.
Evlâd Edinme.
Nesep Sıhhatinin Umumî Hükümleri.
Velâyet 
Çocuk Malları.
Nesebi Sahih Olmayan Çacuklar.
Aile, Nafaka.
Ev Reisliği.
Aile Malları.
Vesayet, Vesayet Uzuvları.
Vesayet işlerinde Selâhiyet.
Vâsi Tayini.
Vesayetin idaresi. Vâsinin Vazifeleri.
Kayyımın Vazifeleri.
Vesayet Uzuvlarının Mes’uliyetl.
Vesayetin Hitamı.
Vâsilik Sıfatının Zevâli.
Vesâyetin Hitamı Üzerine Terettüp Eden Hükümler.
Üçüncü Kitap :
Miras, Veraset Dâvaları.
Mirasçılar, Kanunî Mirasçılar.
Ölüme Bağlı Tasarruflar, Tasarrufa Ehliyet.
Tasarruf Nisabı.
Ölüme Bağlı Tasarruflann Muhtelif Suretleri,
Ölüme Bağlı Tasarrufların Şekilleri.
Vasiyeti Tenfiz Memuru.
Mütevaffa Tarafmdan Yapılan Tasarruflann îptal ve Tenkisi. 
Miras Mukavelesinden Mütehaddis Dâvalar.
Miras, Mirasın Açılması.
Mirasın Hükümleri, ihtiyati Tedbirler.

Atalet Dergisi Sayı: 7 1970 F : 5
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Defter Tutma Talebi.
Resmî Tasfiye.
Miras Sebebiyle Istihkâk Dâvası.
Taksim, Terekenin Taksiminden Evvelki Hali. 
Taksimin nasıl yapılacağı.
Mirasta İade.
Taksimin Hitamı ve Hükümleri.
Ayıiiî Haklar.

KAMBİYO, GÜMRÜK, TEKEL MEVZUATIMIZ ve TATBİKATI.

Yazarı : M. Sabri ÖZBEK, San Matbaası, 1970 Ankara, 680 Sayfa
Fiyatı 50 Lira.

Kitap : Türk Parasının Kıymetini Koruma hakkındaki 1567 Sayılı 
Kanun tatbikatı, ilgili en son Yargıtay İçtihatları. Son değişiklikleriyle 
Türk Parasının Kıymetini Koruma hakkındaki 17 Sayılı kararname ve 
ekleri, en son değişiklikleriyle yürürlükteki tebliğler, Danıştay Kararla
rı, T.C. Merkez Bankası, göçmenlerle ilgili İskân Kanununun maddek- 
ri. Seyahat Acentası, göçmenlerin getirecekleri mallarla İlgili Yönetme
likler, Kaçakçılığın men ve tatbiki hakkındaki değişik 1918 Sayılı Ka
nun ve tatbikatı, ilgili en son Yargıtay İçtihatları, 1177 Sayılı son çıkan, 
Tütün Tekeli Kanunu, Gümrük, Oyun Kâğıtları, Çay, Kahve, İspirtolu 
İçkiler Kanunları ve tatbikatı ve ilgili son Yargıtay ve Danıştay Karar
ları, Kuzey Atlantik Anlaşması, Yabancı Sermayeyi Teşvik, Devlet Plân
lama Teşkilâtı, Uzun Vadeli Plânın uygulanmaya konulması kanunları 
ve Ortak Pazar Anlaşmalarını içerisine almaktadır.

İçindekiler ;

Kısım : I Bölüm : 1. Kambiyo Mevzuatımız ve Döviz Kaçakçılığı 
Suçlan.

Bölüm : 2. Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkındaki 17 Sa
yılı Kararı, Ekleri ve Bunlarla ilgili Danıştay Kararlan.

Bölüm : 3. Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkındaki 17 Sa
yılı Karara İlişkin ve Halen Yürürlükte Bulunan Tebliğler.

Bölüm : 4. Türk Parasmin Kıymetini Koruma Hakkındaki Çıka
rılan Kanun ve Kararnamelerle İlgili Sair Tebliğ ve Açıklamalar.

Bölüm : 5. Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu.
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Kısım : II Bölüm : 1. Kaçakçılığın Men ve Takibine Dair Kanun, 
Tatbikat. ı

KAYNAKLARIN TÜRK MEDENÎ HUKUKUNDA TÂBİ OLDUĞU 
REJİM.

Yazarı : Dr. İrfan YAZMAN, Sevinç Matbaası, 1970 Ankara, 224 
Sayfa, Fiyatı 24 Lira.

«Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları No. 258»

Kitap; başlıbaşına bir hukuk dalını teşkil eden su hukuku mevzuu- 
nu geniş bir alan içerisine almaktadır. Gittikçe kamu hukukuna kayan 
l>u alanın ancak çok ufak bir bölümü Medenî Kanunun Eş}'^a Hukuku 
Kitabında düzenlenmiştir. Geri kalan kısım, dağınık bir mevzuata konu 
olmuş ve pozitif hukuk kurallarının yetmediği yerde, mahkeme içtihat- 
iarıyla eski hukuk adeta ihya edilmiş, teamüller, yazılı hukuk normları
nın yerine geçer olmuştur. Bu düzensizliğin, su varlıkları üzerinde te
lafisi kabil olmıyan yıkıcı etkileri devam etmektedir. Şimdiye kadar su
lar için, iki kanun tasarısı hazırlanmış, fakat kanunlaşamamıştır. 1960 
yılında yapılan bir değişiklikle, yeraltı sularının özel hukuk alanından 
çıkarılışı olmuştur. Medenî Kanun, 641. maddesiyle genel suların dü
zenlenmesini kamu hukukuna bırakmıştır.

İçindekiler : ı ,

I. Doğal Bilimlerin Konusu Olarak Sular.
II. Su Ekonomisinin Konusu Olarak îçsular.

III. Su Hukukunun Konusu Olarak îçsular.
Birinci Bölüm : Medenî Hukukun Konusu Olarak Sular, Suların 

Aledenı Hukuk Alanı ile Sınırlandırılması.
İkinci Bölüm : Özel Suların Tâbi Olduğu Hukukî Rejim.

\NCNİM ŞİRKETLER HUKUKU. (Üçüncü Baskı)

Yazan : Dr. Tuğrul ANSAY, Sevinç Matbaası, 1970 Ankara, 280 Say
la, Fiyatı 16 Lira.

«Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınları No. 261»

Bu Kitap; Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesinde iki yıl süre ile
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okutulan, anonim şirketler dersleri için hazırlanan notların geliştiril 
miş şeklidir.

Kitabın asıl amacı, öğretim alanındaki bir boşluğu doldurmağa ça
lışmaktadır- Bu güne kadar yurdumuzda pek rastlanmıyan bir yolun- 
denemesi yapılmış çeşitli bahislerin sonuna konu ile ilgili mahkeme ka
rarları da konarak öğrencinin esasları kavraması tatbiki olaylar ile ko
laylaştırılmak istenmiştir.

Kitapta; Yargıtay’ın 1957 yılından beri vermiş olduğu kararlara da 
atıflar vardır.

İçindekiler :

1. Şirket Kavramı.
2. Tarif ve Anonim Şirkete Ait Temel Bilgiler.
3. Anonim Şirketlerin Kuruluşu.
4. Anonim Şirketlerin İdaresi ve îdlareciler.
5. Denetleme.
6. Genel Kurul.
7. Esas Mukavelenin Değiştirilmesi.
8. Pay Sahipliği (Hissedarlık).
9. Pay Senetleri ve Tahviller.

10. Şirketin Hesapları.
11. Şirketin Sona Ermesi.

DANIŞTAY KARARLARI. (Belirli Konularda Bütün Emsalleriyle)
Yazarları : Faruk BURGU, Orhan DİKBAŞ, Ahmet ÖZEREN, Sab

rı ÇOŞKUN, Tarhan ŞAHİN (Danıştay Yardmıcılan), Nam Matbaası, 
J970 Ankara, 370 Sayfa, Fiyatı 40 Lira.

Sayın Demıştay Onbirinci Daire Başkam; Ahmet KOÇAK, 1961 Ana
yasamızın getirdiği ilkeler, yüksek İdarî Yargı Mercii olan Danıştayın İdarî 
faaliyetler üzerindeki denetleme görevinin alanı, genişletilmek suretiy
le, en ileri sınırına ulaştırılmış bulunduğundan bahisle, kitabın hazır
lanmasında emek ve gayretleri geçen genç meslek mensubu arkadaşları
nı, bu verimli hizmetlerinden dolayı takdir ve tebrik etmekte ve başarı 
1 arının devamını dilemektedir.

Hukuk Devleti ilkelerinin memleketimizde yerleşmesini sağlamak 
amacı ile kabul edilen yeni Anayasamızın temel ilkelerine uygun olarak 
hazırlanıp yürürlüğe konulmuş bulunan 521 Sayılı Danıştay Kanunu’nun

,'A
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iuygulanmaya başlanıldığı 1965 yılından bu yana Danıştay’da açılan dava 
sayısının günden güne büyük bir artış 'ermesinden memleketimizde 
İdarî yargıya karşı hissedilen ilginin gittikçe fazlalaştığı anlaşılmaktadır.

1965 Yılında kurulan Danıştay 11 inci Dairesince; kuruluşundan bu 
yana verilmiş bulunan 12 bini aşkın karar, teker teker incelenmiş, em
sal niteliğini taşıyan, özelliği bulunan ve prensipleri belirten kararlar 
seçilerek kitaba alınmıştır.

Kararlar, uyuşmazlık, gerekçe ve hüküm kısımları göz önünde tutu
larak ve mahiyeti bozulmadan, herkes tarafından anlaşılabilecek bir izah- 
jia özetlenmiştir.

İçindeldler :

Âmme Alacaklarının Tahsili İşleri.
Damga Resmî ve Vergisi.
Değerli Kâğıtlar.
Hazine Hissesi.
İane Hissesi.
Karayolları Trafik İşleri.
Motorlu Kara Taşıtları Vergisi.
Oyun Kâğıtları Tekel Resmî.
Tam Yargı (Tazminat) Dâvaları.
Veraset ve İntikâl Vergisi.
Zirai Gelir Vergisi.
Çeşitli İşler.
Yargılama Usulleri.

KAÇAKÇILIK AIEVZUATI.

Yazarları : Cevdet Menteş, Âdil Sanal, Hakkı EGESELİ, Menteşı 
Matbaası, 1970 İstanbul, 888 Sayfa, Fiyatı 95 Lira.

Kaçakçılık suçları ile ilgili bütün mevzuatı (uyuşturucu maddeler 
kaçakçılığı ve 30/5/1969 tarihinde yürürlüğe giren 1177 sayılı Tütün ve 
Tütün Tekeli Kanunu'da kapsayan) bir araya toplamak, değişen içtihat
ları değerlendirmek ve meslektaşlara yararlı olmak amaciyle bu kitap 
} aymlanmış bulunmaktadır.

Kitapta; kanun maddeleri altına lüzumlu açıklama ve düşünceler 
yazılmış, her madde ile ilgili Anayasa Mahkemesi Kararlan, Hükümet
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karar ve tebliğleri, Yargı!;ay İçtihadı Birleştirme, Ceza Genel Kurulu ile- 
Özel Dairenin en j^eni karar ve içtihatları tarihlerine göre konmuş, ka
çakçılık mevzuatı maddeleri ile diğer kanunlara olan yollamalar ayrıca 
işaret edilmiştir.

Yurdumuzda kaçakçılık suçları yıldan yıla artmaktadır.

İçîndekiler :
Kaçakçılığın Men ve Takibine Dair Kanun.
Gümrük Kanunu.
Geçici Kabul Rejimi.
Rejimler.
Antrepo Rejimi.
Transit Rejimi.
Çıkış Rejimi.
Sınır Rejimi.
Gümrük Sınıfları ve Gümrük Komisyoncuları,
Tekel Kaçakçılığı Mevzuatı ve Tatbikatı,
Tütün ve Tütün Tekeli Kanunu.
İspirto ve İspirtolu İçkiler İnhisarı Kanunu,
Çay Kanunu.
Tuz Kanunu.
Tuz Kanunu Hükümlerinin Tatbik Suretini Gösterir Talimatname.. 
Uyuşturucu Maddelerin Murakabesi, Hakkında Kanun 
Toprak Mahsulleri Ofisi Kanunu.
Yönetmelik.

ŞAHISLAR HUKUKU.
Yazarı : Prof. Dr. Aytekin ATAAY, Fakülteler Matbaası, 1969 Anka

ra, 224 Sayfa, Fiyatı 13.50 Lira.
«İstanbul Üniversitesi Yaymlan No. 1471, Hukuk Fakültesi Yayını 

No. 322»
Şahıslar Hukukımun konusunu; şahsiyetin başlangıcı, şahısların ehli

yetleri, hısımlık, ikametgâh, şahsiyetin korunması, ad ve şahsiyetin sona 
ermesi teşkil eder.

İçindekiler :
Birinci Bölüm: Şahsiyetin Başlangıcı,
İkinci Bölüm : Hak Ehliyeti. (Medenî Haklardan İstifade Ehliyeti)
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üçüncü Bölüm : Fiil Ehliyeti. (Medenî Hakları Kullanma Ehliyeti) 
Dördüncü Bölüm : Şahsiyet Hakları ve Şahsiyetin Korunması. 
Beşinci Bölüm: Şahısların Adı.
Altıncı Bölüm : Hısımlık.
Yedinci Bölüm : İkametgâh.
Sekizinci Bölüm : Şahsiyetin Sona Ermesi.
Dokuzuncu Bölüm : Şahsi Hallerin Kayıt ve Tescili.

ROMA HUKUKUNDA INIURIA.

Yazarı: Dr. Bülent TAHİROGLU, Kutıılmuş Matbaası, 1969 İstan
bul, 282 Sayfa, Fiyatı 11.40 Lira.

«İstmbul Üniversitesi Yayınları No. 1490, Hukuk Fakültesi Yayı
nı No. 325»

Kîtanta; Roma Hukukunda INIURIA mefhumunu teşkil eden suç
ların, bilhassa mahiyeti hakkında müelliflerin görüş birliğine varmadı
ğından bahsedilir.

Kitapta; Roma Hukukunda INIURIA mefumunu teşkil eden suç-
Inıuria : Dar mânada maddî tecavüz ve geniş mânada da, hukuka, 

hakkaniyete, adalete aykırılığı ifade eder.

İçindekiler :

Birinci Kısım : Iniuria Mefhumu.
İkinci Kısım : XII Levha Kanununda Iniuria.
Üçüncü Kısım : Pretor Hukukunun Reformları.
Dördüncü Kısım Iniuria Suçunda Kanunî Reform.
Beşinci Kısım : İmparatorluk Devrinde Iniuria Suçu.

YENİ iş kanunu. (Notlu - İzahlı - İçtihadı)

Yazarı : Menduh YELEKÇİ, (S.S.K. Şb. Müfettişi), Şafak Matbaa
sı, 1970 Ankara, 308 Sayfa, Fiyatı 15 Lira.

Eu kitap; Notlu - İzahlı İş Hukuku ve Sosyal Sigortalar Mevzuatı 
adlı kitabın ikinci kısmıdır.

İş Hukuku her gün yeni meseleleriyle gelişmekte, bilhassa toplum 
düzeninin Sosyal ve Ekonomik yapısı ile doğrudan doğruya ilgili bulun-
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masından ö:;ürü son derece aktüel olması, tatbikatçılar için anlaşılması 
büyük ölçüde kolaylaştırılmıştır. Aslında Sosyal politika, İş Kanunu ve 
Sosyal Sigortalarda bütün medenî toplumlarm mevzuatında ve tatbika
tında vukua gelen büyük ölçüdleki gelişme ve anlam değişiklikleri, her- 
yerde tatbikatla ilgili bir birinden daha geniş tetkik konusu olan üç ayrı 
bilim dalı haline gelmiştir. 931 sayılı îş Kanunun da tatbikata girmesi 
ile İş Hukukumuz geniş ölçüde bir gelişme göstermiştir.

Kanun metnine, tetkik kolaylığını sağlamak üzere, şekle uyulmuş 
maddelere gerekli atıflar yapılmıştır.

Kitaba, 931 sayılı Kanun ve ilgili kanunlar ile Tüzük ve Yönel me- 
iikler de ilâve edilmiştir.

İçindekiler:

Birinci Bölüm : İş Kanunu, Genel Hükümler.
İkinci Bölüm : Hizmet Akdi.
Üçüncü Bölüm; Ücret.
Dördüncü Bölüm : İşin Düzenlenmesi.
Beşinci Bölüm : İşçi Sağlığı ve Güvenliği.
Altıncı Bölüm : İş ve İşçi Bulma.
Yedinci Bölüm : İş Hayatının Denetim ve Teftişi.
Sekizinci Bölüm : Sosyal Sigortalar.
Dokuzuncu Bölüm : Ceza Hükümleri.
Onuncu Bölüm : İş Mahkemeleri Kanunu, İş Kanunu İle İlgili Tü

zük ve Yönetmelikler.

AVUKATLIK KANUNU VE TEBLİGAT KANUNU. (En Son Tadil- 
li - İçtihatlı)

Yazarı : Osman Fikret KAYALI, Fatih Matbaası, 1970 İstanbul, 272 

Sayfa, Fiyatı 15 Lira.

Eser iki bölümde incelenmiştir.

Birinci Böîüo : 1136- 1238 Sayılı Avukatlık Kanunu.

Türkiye Baro Merkezleri.
Halen Mer'i Avukatlık Asgari Ücret Tairfeleri.
6798 Sayılı Hâkimler Kanununa Eklenen 71/3 Maddesi.
1136 İle Tadil Edilen Hukuk Mahkemeleri Usulü K. (1. Maddesi.
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’ 1066 İle Orman Kanununa Eklenen Ek Madde.
İcra İflâs Kanunununun 138. Maddesi.
6830 İle Tdilli İstimlâk Kanunununun 21, 32, 33. Maddeleri. 
6207 (1136 İle Tadilli) Avukatlık Yardımlaşma Kanunu. 

Avukatlık Staj Talimatnamesi.
Yeni Kanıma Göre Adalet Bakanlığı Tamimleri.
Türkiye Barolar Birliğinin Önemli Tamimleri.
Önemli Yargıtay çtihatları.
İkinci Bölüm : 7201 Sayılı Tebligat Kanunu.

Tebligat Nizamnamesi.
Muhtelif Adalet Bakanlığı Tamimleri.
Tebligat île îlgüi Önemli Yargıtay İçtihatları.

MUKAYESELELİ HUKUK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ.

Yeni Seri, Yıl 3, Sayı 4, 1969 İstanbul, Garanti Matbaası, 342 Sa3^a, 
Fiyatı 10 Lira.

içindekiler :

incelemeler :

A — Kamu Hukuku :

Prof. Dr. Öztekin TOSUN : Kanunyollarmm Ceza Muhakemesi Hu
kukundaki Yeri.

Asis. Dr. A. Ülkü ARZAK : Umumî İdarî Usulün Doğu Avrupa Ülke
lerindeki Gelişimi.

Asis. Dr. Erol CİHAN : Mühür Bozma Suçu (Fekk'i).

Asis. Dr. Özkan TÎKVEŞ : Anayasanın Kitle Haberleşme Araçları 
Ue İlgili Hükümler.

Asis. M. İlhan ALNIAK : Fransız Ceza Usul Hukukunda Unsur Nef'- 
me Temyize Müracaat Tarikleri.

B — Özel Hukuk :

Prof. Dr. Zahit ÎMRE : Henri Capitant Cemiyetinin Hollanda Top
lantıları ve Tazminat Hukukunda Önemli Yeri, Gelişmeler,

Prof. Dr. İsmet SUNGURBEY : Kişisel Hakların Tapu Kütüğüne
Şerhinin Etkisi Üstüne.
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Prof. Dr. Selâhattin Sulhi TEKÎNAY ; İnşaatçı İpoteğinin Tescilini 
İsteme Hakkının Mahiyeti.

Doç. Dr. Ergun ÖZSUNAY : Yugoslav Aile Hukukunda Evlenme ve 
Boşanma.

Asis. Dr. Mus.afa DURAL: İsviçre-Türk Hukukunda Ortak (Müş
terek) Vasiyetnameler,

Asis. Dr- Hüseyin ÜLGEN : Anonim Ortaklıklarda Kuruluştan 
:>onra Yapılan Aynî Devir Alma Sözleşmelerinde «Muvafakat» ve «Tes- 
çil» den Önceki Safhada Tarafların Hukukî Durumu.

Asis. Dr. Rona SEROZAN : Geçersiz Satım Sözleşmesinin Karşılıklı 
ha Soarası Çözülmesi.

Asis. Tennur KOYUNCUOĞLU : Zarar Görenin Fiilinin Nitelenmesi.

Kararlar :

Basın İşçilerinin (Gazetecilerin) Kıdem Tazminatı Haklarını Koru
yan Hakem, ve Yargıtay Kararları.

Esslinger Sulh Mahkemesinin 22/10/1968 Tarihli ve 2 Ms. 324 68 
Sayılı Kararı, (Çeviren Asis, Dr. Rona SEROZAN)

Çeviriler :

Prof. I. ANDERJEW : Ailenin Ceza Hukuku Yönünden Korunması.

Prof. I. SZABO : «Kimsenin Kanun Bilmediği Kabul olunamaz.» Ku
ralının Günümüzdeki Yeri.

★★ ★

MUKAYESELİ HUKUK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ.

Yeni Seri, Yıî 3, Sayı 5, 1969 İstanbul, Garanti Matbaası, 476 Say
fa, Fiyatı 10 Lira.

içindekiler :

İncelemeler :

A — Kamu Hukuku :

Doç. Dr. Tarık ÖZBÎLGEN : İki Aktüel Sorun Üzerine Anayasanın 
Sosyolijik Yorumu.

E
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Doç. Dr. Server KARAYAKUPOCLU : Yugoslav Anayasa Mahkeme-

Asis. Dr. Erol CİHAN : Narkoanaliz.

Asis. Dr. Özkan TİKVEŞ : Milletlerarası Adalet Divanı Önünde Du
ruşma Yeterliği.

B — Özel Hukuk :

Doç. Dr. Ergim ÖZSUNAY : Yugoslav Hukukunda Evlâd Edinme.

Asis. Dr. Yavuz ALANGOYA : Yargılama Sırasında Tarafta (Yanda) 
İradî Olaıak Meydana Gelen Değişme Hakkında Düşünceler.

Asis. Dr. Yücel SAYA'lAN : Yabancı Şirketlerin Tanınması.

Asis. Dr. Rona SEROZAN : Parça Borcu - Çeşit Borcu, Aşılması Ge
rekli bir Ayırım.

Asis. Ahmet CEMAL : Edime Uygun İfa Kuralının Bir İstisnası Ola
rak İfa Uğruna Edim.

Asis. Teoman AKÜNAL : Anonim Ortaklıkta Pay Sahiplerinin Yeni 
Pay Alma Hakkı.

Kronil^:

Asis. Dr. Duygun YARSUVAT t Kanuna Aykırı Toplanmalar - Dağıl
ma Emrine Karşı Gelme.

Asis. Dr. Sait GÜRAN : 1965 - 1969 Arası Uyuşmazlık Mahkemesi Ka
rarlarına Göre Askerî Taşıt Araçlarının Sebepolduğu Tazminat Dâva
larında Görev Meselesi.

Çeviriler :
Prof. Dr. Jovan DJORDJEVÎÇ : Anayasa Mahkemesinin Sosyo - Po

litik Temeli ve Özellikleri. (Çeviren : Doç. Dr. Server KARAYAKUPOG- 
Î.U)

Prof. Dr. Rene DEKKERS : Roma Hukuku ve Yeni Devletler. (Çe
viren Asis. Dr. Bülent TAHÎROCLU)

Prof. Dr. Jean MORÎCE : Güney - Doğu Asya'da Avrupa Hukukları
nın Etkisi. (Çeviren ; Asis. Dr. Bülent TANÖR)
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La Haye Devletler Hususi Hukuku Konferansının Onbirinci Oturu
munda Hazırlanan Sözleşme Tasarıları. (Çeviren : Asis. Dr. Ata SAK- 
MAR)

Prof. Dr. M.L. HULSMAN : Yabancı Ülkede Verilmiş Ceza Yargıla
rının İnfazı Amacını Taşıyan Bir Düzenlemede Sanığın Gıyabında Ka
rarlaştırılmış Mahkûmiyetlere Ayrılacak Yer. (Çeviren : Köksal BAYf 
PAKTAR)

Prof. Dr. Konrad ZWEÎGERT : Mukayeseli Hukuk Açısından Hata 
Kavramı île İlgili Hatalı Görüşler. (Çeviren: Asis. Ahmet CEMAL)

Prof. Dr. Hans HÎNDERLÎNG : Organ Aktarmasmm Ortaya Çıkar
dığı Hukuk Sorunları. (Çeviren : Asis. Erdener YURTCAN)

Kitap Tahlili:

Doç. Dr. Server KARAYAKUPOCLU : «Siyasî Düşünce Hürriyeti ve 
1961 Türk Anayasası» Hakkında.

TÜRK İDARE DERGİSİ.

Yıl 41, Mayıs - Haziran 1970, .Sayı 324, Gürsoy Basımevi, 1970 Anka
ra, 192 Sayfa, Fiyatı 100 Kuruş.

içişleri Bakanlığınca iki ayda bir yayınlanır. •
içindekiler : 

Tetkikler :

Arif BAŞARAN : Merkez İlçe Kaymakamlığı.
Bekir Sıtkı ORANSAY : Kelkit Vadisi Köylerinin Eski ve Yeni Ad

ları Üzerine Göz Gezdirmeler.
Lütfi F. TUNCEL : Yeni İnşa Edilen Konutlara Geçici Vergi Muafi

yeti Tanınması ve Nitelik Belgesi Verilmesi.
Firuz Demir YAŞAMIŞ : Özgürlüklerin Korunması.
Orhan ZAÎM : Amerika Birleşik Devletlerinde Metrojıoliten İdare

lerin Finansmanı.
İdarî Coğrafya :
Mustafa TAŞ: Çemişgezek İlçesinin İdarî Coğrafyası 
Yiğit KIZILCAN : Haberler.
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Fiyatı

SATIŞTA OLAN ADALET BAKANLIĞI YAYINLARI
iZürih Şerhi Serisi

JEgger; (Çev: T. Çağa) Aile Hukuku, 1949, Mad: 241-345 
lEgger: (Çev: V. Çemis) Vesayet, 1955, CUt; 2, Mad: 382-483 
iEgger: (Çev: V. Çemis) Vesayet, 1955, CUt: 2, Mad: 382-438 
(Oser - Schonenberger : (Çev: Prof. Dr. î. Sungurbey) İsviçre Borç

lar Kanunu Şerhi, 1964, Mad: 492 - 529 
(Ostr■ Schonenberger: (Çev: Prof. Dr. FUcret Ank) İsviçre Borç

lar Kanunu Şerhi, 1966, Birinci Fasikül; Madde: 184-215 
ıBern Şerhi Serisi

IBecker: (Çev : Dr. Bülent Olcay) İsviçre Medenî Kanunu Şerhi. VI. CUt: 
Borçlar Kanunu. I. Kısım: Genel Hükümler. Fasikül I: Madde 
1 - 36. Ankara 1967

IBecker: (Çev. Dr. Kemal Relsoğlu) İsviçre Medenî Kanunu Şerhi. VI. 
CUt : Borçlar Kanunu. I. Kısım; (}enel Hükümler. Fasikül II: 
Madde 37 - 63 Ankara 1968

IBecker : (Çev. Dr. Osman Tolun) İsviçre Medeni Kanunu Şerhi VI. CUt: 
Borçlar Kanunu I. Kısun: Genel Hükümler. Fasikül III: Madde 
64 -103 Ankara 1969

'^Yargıtay Kararlan

lİçtihadı Birleştirme Kararlan. Hukuk Kısmı, 1930-1947
» . 1955
» > 1956

Ceza Kısmı 1952 
» » 1953
> » 1954
> » 1955
> > 1956
» » 1957

^Vargıtay Kararlan 1941-1942 Ceza Kısmı
1944
1945
1946
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955 
I?59
1941 -1942 Hukuk Kısmı
1944
1945
1946
1948
1949
1951
1952
1953
1954
1955 
1959



Dr. Recal Seçkin; Yargıtay Tarihçesi, Kuruluş ve İşleyişi.
İsviçre Federal Mahkeme Kararlan 1945 

» » » » 1946
» » » » 1947

Wieland: (Çev; 1. H. Karafakıh) Aynî Haklar, İkinci baskı, 1949, Cilt; 2 
Wahl: (Çev: K. Berker) Deniz Ticareti Hukuku, nazarî ve ameli, 1948 
Vidal-Magnol : (Çev; Ş. Devrin) Ceza Hukuku CUt ; 1. 1949 
Dr. Recai Seçkin ; 1961 -1962 Adalet Yüınm Açıhşı Dolayısİyle Söylev 
Bustamente Sîrven; Hukuku Hususiye! Düvel Kanunu Projesi, 1930 
Vehbi Yekebaş; Suç ve Suçlunun Taaddüdü ve Cürme Iştirâk, 1952 
Dr. Recai Seçkin ; 1964 -1965 Adalet Yılım Açış Söylevi
Seçim İşlerinde İtiraz ve Şikâyetler Klavuzu. (T. C. Yüksek Seçim 

Kurulu Yayınlanndan) 1964
Esbabı mucibell Avukatlık Kanımu ve Talimatnamesi, 1939
İnhulsen; (Çeviren; Rıfat Taşkm) İngiliz Ceza Muhakemeleri Usulü. 1938
Kerdanlel; (Çeviren; Rasih Yeğengil) Şahitlik ve Şahidin psikolojisi. 1937
Ceza Hukukunu tevhid birinci beynelmilel konferansL Varşova, 1 - 6 İkincl- 

teşrin 1927.Konferans vesikalan. Çeviren ; Mustafa Nuri Devres
Ceza Hukukunu tevhit üçüncü beynelmilel konferansı. Brüksel, 26 Haziran 

1930 Konferans vesikalan. Çeviren ; Mustafa Nuri Devres.
Ceza Hukukunu tevhit beşinci beynelmilel konferansı. Madrit, 14 - 20

Biıinclteşrin 1934, Konferans vesikalan. Çeviren ; Mustafa Nuri 
Devres

Adalet Dergisi’nîn sayılan tamam olanlar yazılmıştır.

1938
1940
1941
1942
1943
1947
1948
1949
1950
1953
1954
1955
1956
1957
1958
Resmî Kararlar Dergisi’nin sayıları tamam olanlar yazılmıştır.

1966 Yılı (İlk sayısı mart aymda yayınlanmıştır)

10.00
1.00
1.00
1.00
7Ü0
3.00
4.00 

50 
50

1.50 
50

2.50 
50

1.00
50

8.00

3.00

3.00

Sayısı :

30
30
30
30
30
30
30

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
IJO
1J50

Sayı«; 1JO

MI

■i

Ankara Yanaçık Cezaevi Matbaası
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